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KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Ne, Populli i Shqipérisé, krenaré dhe té vetédijshém pér historiné toné, me pérgjegjési pér té

ardhmen, me besim te Zoti dhe/ose te vlera té tjera universale,

me vendosmériné pér té ndértuar njé shtet té sé drejtés, demokratik e social, pér té
garantuar té drejtat dhe lirité themelore té njeriut,

me frymén e tolerancés dhe té bashkéjetesés fetare,

me zotimin pér mbrojtjen e dinjitetit dhe té personalitetit njerézor, si dhe pér prosperitetin
e té gjithé kombit, pér paqen, miréqenien, kulturén dhe solidaritetin shogéror,

me aspiratén shekullore té popullit shqiptar pér identitetin dhe bashkimin kombétar,

me bindjen e thellé se drejtésia, paqja, harmonia dhe bashképunimi ndérmjet kombeve jané
ndér vlerat mé té larta té njerézimit,

VENDOSIM KETE KUSHTETUTE:

PJESA E PARE
PARIME THEMELORE
Neni 1
Shqipéria éshté republiké parlamentare.

Republika e Shqipérisé éshté shtet unitar dhe i pandashém.
3. Qeverisja bazohet né njé sistem zgjedhjesh t& lira, t& barabarta, t& pérgjithshme e periodike.

DN —

Neni 2

1. Sovraniteti né Republikén e Shqipérisé€ i pérket popullit.
2. Populli e ushtron sovranitetin népérmjet pérfagésuesve te tij ose drejtpérsédre;jti.
3. Pér ruajtjen e pages dhe t€ interesave kombétaré, Republika e Shqipéris€é mund t€ marré pjesé né
njé sistem sigurimi kolektiv, né€ bazé t€ njé€ ligji t€ miratuar me shumicén e t€ gjithé anétaréve t€ Kuvendit.
Neni 3

Pavarésia e shtetit dhe térésia e territorit t€ tij, dinjiteti i njeriut, t€ drejtat dhe lirit€ e tij, drejtésia
shogérore, rendi kushtetues, pluralizmi, identiteti kombétar dhe trashégimia kombétare, bashkéjetesa fetare,
si dhe bashké&jetesa dhe mirékuptimi i shqiptaréve me pakicat jan€ baza e kétij shteti, i cili ka pér detyré t’i
respektojé dhe t'i mbrojé.

Neni 4

1. E drejta pérbén bazén dhe kufijté e veprimtarisé s€ shtetit.



2. Kaushtetuta &shté ligji mé i lart€ né Republikén e Shqipérisé.
3. Dispozitat e Kushtetutés zbatohen drejtpérsédrejti, pérve¢ rasteve kur Kushtetuta parashikon
ndryshe.

Neni 5
Republika e Shqipérisé zbaton té€ drejtén ndérkombétare t€ detyrueshme pér té.
Neni 6

Organizimi dhe funksionimi i organeve t€ parashikuara né kété Kushtetuté rregullohen me ligjet e
tyre pérkatése, pérveg rasteve kur né Kushtetuté parashikohet ndryshe.

Neni 7

Sistemi i qgeverisjes né Republikén e Shqipéris€ bazohet né ndarjen dhe balancimin nd&rmjet
pushteteve ligjvénés, ekzekutiv dhe gjyqésor.

Neni 8

1. Republika e Shqipéris€ mbron t€ drejtat kombétare t& popullit shqiptar q€ jeton jashté kufijve té
saj.

2. Republika e Shqipéris¢ mbron t€ drejtat e shtetasve shqiptaré me banim t€ pérkohshém ose t&
pérhershém jashté kufijve t& vet.

3. Republika e Shqipéris€¢ u siguron ndihmé shtetasve shqiptaré qé jetojné e punojné jashté shtetit
pér t& ruajtur e pér t€ zhvilluar lidhjet me trashégiminé kulturore kombétare.

Neni 9

1. Partité politike krijohen lirisht. Organizimi i tyre duhet t€ pé€rputhet me parimet demokratike.

2. Partité politike dhe organizatat e tjera, programet dhe veprimtaria e t€ cilave mbéshteten né
metoda totalitariste, g€ nxitin e pérkrahin urrejtjen racore, fetare, krahinore ose etnike, q& pérdorin dhunén
pér marrjen e pushtetit ose pér t€ ndikuar né politikén shtetérore, si edhe ato me karakter t€ fshehté jané t&
ndaluara sipas ligjit.

3. Burimet financiare t&€ partive, si dhe shpenzimet e tyre béhen kurdoheré publike.

Neni 10

1. Neé Republikén e Shqipérisé nuk ka fe zyrtare.

2. Shteti &shté asnjanés né ¢éshtjet e besimit e t& ndérgjegjes dhe garanton liriné e shprehjes sé tyre
né jetén publike.

3. Shteti njeh barazing e bashké&sive fetare.

4. Shteti dhe bashkésité fetare respektojné né ményré t€ ndérsjellté pavarésiné e njéri-tjetrit dhe
bashké&punojné né t&€ miré t€ secilit dhe t& t& gjithéve.

5. Marrédhéniet ndérmjet shtetit dhe bashkésive fetare rregullohen mbi bazén e marréveshjeve té
lidhura ndérmjet pérfagésuesve té tyre dhe Ké&shillit t&¢ Ministrave. Ké&to marréveshje ratifikohen né
Kuvend.

6. Bashkésité fetare jané persona juridiké. Ato kan€ pavarési né administrimin e pasurive t&€ tyre
sipas parimeve, rregullave dhe kanoneve t€ tyre, pér sa nuk cenohen interesat e t€ tretéve.

Neni 11

1. Sistemi ekonomik i Republikés sé¢ Shqipérisé bazohet né pronén private e publike, si dhe né
ekonoming e tregut dhe né lirin€ e veprimtarisé¢ ekonomike.

2. Prona private dhe publike mbrohen njélloj me ligj.

3. Kufizime t€ lirisé s& veprimtaris€ ekonomike mund t€ vendosen vetém me ligj dhe vetém pér
arsye té réndésishme publike.



Neni 12

1. Forcat e armatosura sigurojné€ pavarésiné e vendit, si dhe mbrojné térésiné territoriale dhe rendin
e tij kushtetues.

2. Forcat e armatosura ruajné asnjanésin€ né ¢éshtjet politike dhe i nénshtrohen kontrollit civil.

3. Asnjé forcé e huaj ushtarake nuk mund t€ vendoset dhe as t€ kalojé né territorin shqiptar, si dhe
asnjé forcé ushtarake shqiptare nuk mund t€ dérgohet jashté, pérvecse me njé ligj t€ miratuar me shumicén
e té gjithé anétaréve t& Kuvendit.

Neni 13

Qeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé ngrihet né bazé t€ parimit t€ decentralizmit t€ pushtetit
dhe ushtrohet sipas parimit t& autonomisé€ vendore.

Neni 14

1. Gjuha zyrtare né Republikén e Shqipérisé éshté shqipja.

2. Flamuri kombétar €shté i kuq me njé shqiponjé té zezg€ dykrenore né mes.

3. Stema e Republikés sé¢ Shqipérisé paraget njé shqyt me fushé t& kuge me njé shqiponjé té zezé
dykrenore né mes. N¢ krye t€ shqytit, me ngjyré t€ arté, éshté vendosur pérkrenarja e Skénderbeut.

4. Himni kombétar éshté “Rreth Flamurit t&¢ Pérbashkuar”.

5. Festa Kombétare e Republikés s¢ Shqipérisé €shté Dita e Flamurit, 28 Néntori.

6. Kryeqyteti i Republikés s& Shqipérisé €shté Tirana.

7. Forma dhe pérmasat e simboleve kombétare, pérmbajtja e tekstit t&€ himnit kombétar, si dhe
pérdorimi i tyre rregullohen me ligj.

PJESA E DYTE
TE DREJTAT DHE LIRITE THEMELORE TE NJERIUT
KREU I
PARIME TE PERGIITHSHME
Neni 15

1. Teg drejtat dhe lirit¢ themelore t€ njeriut jan€ t€ pandashme, t€ patjetérsueshme e t&
padhunueshme dhe géndrojné né themel t& t€ gjithé rendit juridik.

2. Organet e pushtetit publik, né pérmbushje t€ detyrave t€ tyre, duhet t€ respektojné té€ drejtat dhe
lirité themelore t& njeriut, si dhe t€ kontribuojné né realizimin e tyre.

Neni 16

1. Te drejtat e lirit€ themelore, si dhe detyrimet e parashikuara né Kushtetuté pér shtetasit shqiptaré
vlejné njélloj edhe pér t€ huajt e pér personat pa shtetési né territorin e Republikés s€ Shqipérisé, me
pérjashtim t€ rasteve kur Kushtetuta e lidh né ményré t€ posacme me shtetésiné shqiptare ushtrimin e t&
drejtave e t€ lirive t€ caktuara.

2. Te drejtat dhe lirit€¢ themelore, si dhe detyrimet e parashikuara ne Kushtetuté vlejné edhe pér
personat juridiké, pér aq sa pérputhen me géllimet e pérgjithshme t€ kétyre personave dhe me thelbin e
kétyre t€ drejtave, lirive dhe detyrimeve.

Neni 17



1. Kufizime t€ t€ drejtave dhe lirive t€ parashikuara né kété Kushtetuté mund t€ vendosen vetém me
ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e t& drejtave t& t€ tjeréve. Kufizimi duhet t€ jeté né pérpjesétim
me gjendjen qé e ka diktuar até.

2. Kéto kufizime nuk mund t€ cenojné thelbin e lirive dhe t€ t€ drejtave dhe né asnjé rast nuk mund
té tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane pér té€ Drejtat e Njeriut.

Neni 18

1. Te gjithé jané t& barabarté pérpara ligjit.
2. Askush nuk mund t€ diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe t€ tilla si gjinia, raca, feja, etnia,
gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore.
3. Askush nuk mund t&€ diskriminohet pér shkaqet e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston
njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.
Neni 19

1. Kushdo qg lind duke pasur qofté edhe njérin prej prindérve me shtetési shqiptare, e fiton vetiu
shtetésiné shqiptare. Shtetésia shqiptare fitohet edhe pér shkaqe té tjera t€ parashikuara me ligj.
2. Shtetasi shqiptar nuk mund ta humbasg shtetésing, pérvegse kur ai heq doré prej saj.

Neni 20

1. Personat qé u pérkasin pakicave kombétare ushtrojné né barazi t& ploté para ligjit t€ drejtat dhe
lirité e tyre.

2. Ata kané t€ drejt€ t& shprehin lirisht, pa u ndaluar as detyruar, pérkatésiné e tyre etnike,
kulturore, fetare e gjuhésore. Ata kané t€ drejté t'i ruajné e zhvillojné ato, t&€ mésojné dhe t&€ mésohen né
gjuhén e tyre amtare, si dhe t€ bashkohen né€ organizata e shoqata pér mbrojtjen e interesave dhe t&
identitetit té tyre.

KREU II
LIRITE DHE TE DREJTAT VETJAKE
Neni 21
Jeta e personit mbrohet me ligj.
Neni 22
1. Liria e shprehjes &shté e garantuar.
2. Liria e shtypit, e radios dhe e televizionit €shté e garantuar.
3. Censura paraprake e mjeteve t&€ komunikimit ndalohet.
4. Ligji mund t€ kérkojé dhénien e autorizimit pér funksionimin e stacioneve t&€ radios ose t&
televizionit.
Neni 23
1. E drejta e informimit €shté e garantuar.
2. Kushdo ka t€ drejté, né pérputhje me ligjin, t&€ marré informacion pér veprimtariné e organeve
shtetérore, si dhe t€ personave qé ushtrojné funksione shtetérore.
3. Kujtdo i jepet mundésia té ndjeké mbledhjet e organeve t€ zgjedhura kolektive.

Neni 24

1. Liria e ndérgjegjes dhe e fesé eshté e garantuar.



2. Secili éshté i liré t€ zgjedhé ose t€ ndryshojé fené ose bindjet, si dhe t’i shfaqé ato individualisht
ose kolektivisht, né publik ose né€ jetén private, népérmjet kultit, arsimimit, praktikave ose kryerjes sé
riteve.

3. Askush nuk mund té detyrohet ose t€ ndalohet t€ marré pjesé né njé bashkési fetare ose né
praktikat e saj, si dhe t& béj€ publike bindjet ose besimin e tij.

Neni 25
Askush nuk mund t’i né€nshtrohet torturés, dénimit apo trajtimit mizor, ¢njerézor ose poshtérues.
Neni 26
Askujt nuk mund t’i kérkohet t€ kryejé njé puné t€ detyruar, pérvegse né rastet e ekzekutimit t€ njé
vendimi gjyqésor, t& kryerjes s€¢ shérbimit ushtarak, t&€ njé shérbimi qé rrjedh nga njé gjendje lufte, nga njé

gjendje e jashtézakonshme ose nga njé fatkeqési natyrore, qé€ kércénon jetén ose shéndetin e njerézve.

Neni 27

[y

Askujt nuk mund t’i higet liria, pérvecse né rastet dhe sipas procedurave t€ parashikuara me ligj.
2. Liria e personit nuk mund t€ kufizohet, pérvecse né rastet e méposhtme:
a) kur éshté dénuar me burgim nga gjykata kompetente;
b) pér moszbatim t&€ urdhrave t& ligjshém t&€ gjykatés ose pér moszbatim t& ndonjé detyrimi t&
caktuar me ligj;
¢) kur ka dyshime t€ arsyeshme se ka kryer njé vepér penale ose pér t€ parandaluar kryerjen prej
tij t& veprés penale ose largimin e tij pas kryerjes s€ saj;
¢) pér mbikéqyrjen e t&€ miturit pér qéllime edukimi ose pér shoqérimin e tij né organin
kompetent;
d) kur personi &shté pérhapés i njé s€mundjeje ngjit€se, i paaft€é mendérisht dhe i rrezikshém pér
shogéring;
dh) pér hyrje té paligjshme n& kufirin shtetéror, si dhe né rastet e débimit ose t€ ekstradimit.
3. Askujt nuk mund t’i higet liria vetém pér shkak se nuk &shté né gjendje t€ p€rmbushé njé detyrim
kontraktor.

Neni 28

1. Kushdo, t& cilit i hiqet liria, ka t&€ drejté t& njoftohet menjéheré né gjuhén qé ai kupton, pér
shkaqget e késaj mase, si dhe pér akuzén qé i béhet. Personi, t€ cilit i €shté hequr liria, duhet t& njoftohet se
nuk ka asnjé detyrim t€ béjé ndonjé deklaraté dhe ka t&€ drejté t&€ komunikojé menjéheré me avokatin, si dhe
t’1 jepet mundésia pér realizimin e t& drejtave té tij.

2. Personi, t& cilit i &shté hequr liria sipas nenit 27, paragrafi 2, nénparagrafi c, duhet t&¢ dérgohet
brenda 48 oréve pérpara gjyqtarit, i cili vendos paraburgimin ose lirimin e tij jo mé voné se 48 oré nga casti
1 marrjes s€ dokumenteve pér shqyrtim.

3. I paraburgosuri ka té drejté t€ ankohet kundér vendimit t€ gjyqtarit. Ai ka té drejté t€ gjykohet
brenda njé afati t& arsyeshém ose t€ procedohet i liré pérkundrejt njé garancie pasurore sipas ligjit.

4. NEe t¢ gjitha rastet e tjera, personi, t€ cilit i higet liria n€ rrugé jashtégjyqésore, mund t’i drejtohet
né ¢do kohé gjyqtarit, i cili vendos brenda 48 oréve pér ligjshmériné e késaj mase.

5.  Cdo person, t€ cilit i &shté hequr liria sipas nenit 27, ka t&€ drejtén e trajtimit njerézor dhe t&
respektimit t€ dinjitetit t& tij.

Neni 29

1. Askush nuk mund t€ akuzohet ose t&€ deklarohet fajtor pé&r njé vepér penale, e cila nuk
konsiderohe;j e tillé me ligj né kohén e kryerjes s€ saj, me pérjashtim t€ veprave, t€ cilat né€ kohén e kryerjes
sé tyre, pérbénin krime lufte ose krime kundér njerézimit sipas sé drejtés ndérkombétare.

2. Nuk mund t€ jepet njé dénim mé i réndé se ai q€ ka qené parashikuar me ligj n€ kohén e kryerjes
sé& veprés penale.



3. Ligji penal favorizues ka fuqi prapavepruese.
Neni 30

Kushdo quhet i pafajshém pérderisa nuk i €shté provuar fajésia me vendim gjyqésor t€ formés sé
preré.

Neni 31

Gjaté procesit penal kushdo ka t& drejté:

a) té vihet né dijeni menjéheré dhe hollésisht pér akuzén qé i béhet, pér té drejtat e tij, si dhe t’i
krijohet mundésia pér t€ njoftuar familjen ose t€ aférmit e tij;

b) t& keté kohén dhe lehtésité e mjaftueshme pér t€ pérgatitur mbrojtjen e vet;

c) té keté ndihmén pa pagesé t€ njé& pérkthyesi, kur nuk flet ose nuk kupton gjuhén shqipe;

¢) té mbrohet veté ose me ndihmén e njé mbrojtési ligjor t€ zgjedhur prej tij; t&¢ komunikojé
lirisht dhe privatisht me t€, si dhe t’i sigurohet mbrojtja falas, kur nuk ka mjete t&
mjaftueshme;

d) t'u béjé pyetje déshmitaréve t€ pranishém dhe té kérkojé paraqgitjen e déshmitaréve, t&
ekspertéve dhe t€ personave t€ tjeré, t€ cilét mund t€ sqarojné faktet.

Neni 32

1. Askush nuk mund t€ detyrohet t&¢ déshmojé kundér vetvetes ose familjes sé vet dhe as t& pohojé
fajésiné e tij.

2. Askush nuk mund t€ deklarohet fajtor mbi bazén e t€ dhénave t€ mbledhura né ményré t&
paligjshme.

Neni 33

1. Kushdo ka té drejté t€ dégjohet para se t& gjykohet.
2. Ngakjo e drejté nuk mund té pérfitojé personi g€ i fshihet drejtésise.
Neni 34

Askush nuk mund t€ dénohet mé shumé se njé heré per t€ njéjtén vepér penale dhe as t&€ gjykohet
sérish, me pérjashtim t&€ rasteve kur €shté vendosur rigjykimi i ¢€shtjes nga njé gjykaté mé e lartg, sipas
ményrés sé parashikuar me ligj.

Neni 35

1. Askush nuk mund t€ detyrohet, pérvecse kur e kérkon ligji, t€ b&jé publike té¢ dhéna qé lidhen me
personin e tij.

2. Mbledhja, pérdorimi dhe bérja publike e t&€ dhénave rreth personit béhet me pélqimin e tij, me
pérjashtim t& rasteve t& parashikuara me ligj.

3. Kushdo ka t&¢ drejté t€ njihet me t€ dhénat e mbledhura rreth tij, me pérjashtim t& rasteve t&
parashikuara me ligj.

4. Kushdo ka té drejté t&¢ kérkojé ndreqgjen ose fshirjen e t& dhénave t€ pavérteta ose t€ paplota ose t&
mbledhura né kundérshtim me ligjin.

Neni 36
Liria dhe fshehtésia e korrespondencés ose e ¢do mjeti tjetér t&€ komunikimit jan€ t€ garantuara.
Neni 37

1. Paprekshméria e banesés €shté e garantuar.



2. Kontrollet e banesés, si dhe t€ mjediseve g€ njésohen me t&, mund t€ béhen vetém né rastet dhe
né ményrat e parashikuara me ligj.

3. Askujt nuk mund t’i béhet kontroll vetjak jashté procesit penal, me pérjashtim t& rasteve t€ hyrjes
né territorin e shtetit dhe t€ daljes prej tij ose pér t€ ménjanuar njé rrezik qé€ i kanoset sigurimit publik.

Neni 38

1. Kushdo ka té drejté t& zgjedhé vendbanimin si dhe t€ 1€viz€ lirisht né ¢do pjesé€ t€ territorit t&
shtetit.
2. Askush nuk mund t€ pengohet t& dalé lirisht jashté shtetit.

Neni 39

1. Asnjé shtetas shqiptar nuk mund té débohet nga territori i shtetit.

2. Ekstradimi mund t€ lejohet vetém kur &shté parashikuar shprehimisht né€ marréveshjet
ndérkombétare né t€ cilat Republika e Shqipérisé éshté palé, dhe vetém me vendim gjyqgésor.

3. Ndalohet débimi kolektiv i t€ huajve. Débimi i individéve t€ huaj lejohet né kushtet e pércaktuara
me ligj.

Neni 40
T& huajt kané t€ drejtén e strehimit né Republikén e Shqipérisé sipas ligjit.
Neni 41

1. E drejta e pronés private €shté e garantuar.

2. Prona fitohet me dhurim, me trashégimi, me blerje dhe me ¢do ményré tjetér klasike t&
parashikuar né Kodin Civil.

3. Ligji mund t& parashikojé shpronésime ose kufizime né ushtrimin e s€ drejtés s€ pronés vetém pér
interesa publiké.

4. Shpronésimet ose ato kufizime t&€ sé& drejté€s s€ pronés qé barazohen me shproné&simin, lejohen
vetém pérkundrejt njé shpérblimi t€ drejté.

5. Pér mosmarréveshjet lidhur me masén e shpérblimit mund t€ béhet ankim né gjykaté.

Neni 42

1. Liria, prona dhe t& drejtat e njohura me Kushtetuté dhe me ligj nuk mund t€ cenohen pa njé
proces té rregullt ligjor.

2. Kushdo, pér mbrojtjen e t& drejtave, t€ lirive dhe t€ interesave té tij kushtetues dhe ligjor€, ose né
rastin e akuzave t€ ngritura kundér tij, ka t€ drejté€n e njé gjykimi t€ drejté€ dhe publik brenda njé afati t&
arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligj.

Neni 43

Kushdo ka t€ drejté té ankohet kundér njé vendimi gjyqésor né njé gjykaté mé t& larté, pérvecse kur
né Kushtetuté parashikohet ndryshe.

Neni 44

Kushdo ka t& drejté té rehabilitohet dhe/ose té zhdémtohet né pérputhje me ligjin, né rast se &shté
démtuar pér shkak t&€ njé akti, veprimi ose mosveprimi t&€ paligjshém t€ organeve shtetérore.

KREU III

LIRITE DHE TE DREJTAT POLITIKE



Neni 45

1. Cdo shtetas qé ka mbushur tetémbédhjeté vje¢, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, ka t&€ drejtén té
zgjedhé dhe té zgjidhet.
2. Pérjashtohen nga e drejta e zgjedhjes shtetasit e deklaruar me vendim gjyqésor t€ formés sé preré
si t& paafté mendérisht.
3. Té dénuarit g€ jané duke vuajtur dénimin me heqje t€ liris€, kané vetém t€ drejtén pér t€ zgjedhur.
4. Vota &shté vetjake, e barabartg, e lir€ dhe e fshehtg.
Neni 46

—_—

Kushdo ka té drejté t& organizohet kolektivisht pér ¢cfarédo géllimi té ligjshém.
2. Regjistrimi né gjykaté i organizatave ose i shoqatave béhet sipas procedurés s¢ parashikuar me

ligj.
3. Organizatat ose shoqatat ¢ ndjekin qéllime antikushtetuese jané t&€ ndaluara sipas ligjit.

Neni 47

1. Liria e tubimeve pagésore dhe pa armé, si dhe e pjes€marrjes né to €shté e garantuar.
2. Tubimet paqg&sore né sheshe dhe né vendet e kalimit publik b&hen sipas procedurave té
parashikuara me ligj.

Neni 48

Kushdo, veté ose sé bashku me t€ tjeré, mund t'u drejtojé kérkesa, ankesa ose vérejtje organeve
publike, t€ cilat jané t€ detyruara t& pérgjigjen né afatet dhe kushtet e caktuara me ligj.

KREU IV
LIRITE DHE TE DREJTAT EKONOMIKE, SOCIALE DHE KULTURORE
Neni 49

1. Secili ka t€ drejté té fitojé mjetet e jetesés sé tij me puné t€ ligjshme, qé e ka zgjedhur ose pranuar
veté. Ai &shté i liré t& zgjedhé profesionin, vendin e punés, si dhe sistemin e kualifikimit t€ vet profesional.
2. Té punésuarit kané t€ drejtén e mbrojtjes shogérore t& punés.

Neni 50

T€ punésuarit kané t€ drejté t€ bashkohen lirisht né€ organizata sindikale pér mbrojtjen e interesave t&
tyre t€ punés.

Neni 51

1. E drejta e t& punésuarit pér grevé ¢ ka t€ béjé me marrédhéniet e punés, Eshté e garantuar.
2. Kufizime pér kategori t€ vecanta t& punésuarish mund t€ vendosen me ligj pér t’i siguruar
shoqérisé shérbimet e domosdoshme.

Neni 52

1. Kushdo ka t€ drejtén e sigurimeve shogérore né pleqéri ose kur €shté i paafté pér puné, sipas njé
sistemi t€ caktuar me ligj.

2. Kushdo, kur mbetet pa puné pér shkaqe t€ pavarura nga vullneti i tij dhe kur nuk ka mjete t€ tjera
jetese, ka té drejtén e ndihmés né kushtet e parashikuara me lig;j.

Neni 53



—_—

Kushdo ka té drejté t&€ martohet dhe t&€ keté familje.
Martesa dhe familja gézojné€ mbrojtjen e vecanté t& shtetit.
3. Lidhja dhe zgjidhja e martesés rregullohen me ligj.

N

Neni 54

1. Fémijét, t€ rinjté, graté shtatzéna dhe nénat e reja kané t€ drejtén e njé mbrojtjeje té€ vecanté nga
shteti.

2. Fémijét e lindur jashté martese kané té drejta t€ barabarta me t€ lindurit nga martesa.

3. Cdo fémijé ka t& drejté t&€ jeté i mbrojtur nga dhuna, keqtrajtimi, shfrytézimi dhe pérdorimi pér
puné, e veganérisht nén moshén minimale pér punén e fémijéve, g€ mund t&€ démtojé shéndetin, moralin ose
té rrezikoj€ jetén a zhvillimin e tij normal.

Neni 55

1. Shtetasit gézojné né ményré t€ barabarté t€ drejtén pér kujdes shéndetésor nga shteti.
2. Kushdo ka t& drejté pér sigurim shéndetésor sipas procedurés s€¢ caktuar me ligj.

Neni 56
Kushdo ka t€ drejté t€ informohet pér gjendjen e mjedisit dhe pér mbrojtjen e tij.
Neni 57

Kushdo ka té drejtén pér arsimim.
Arsimi shkollor i detyrueshém caktohet me ligj.
Arsimi i mesém i pérgjithshém publik &shté 1 hapur pér t€ gjithé.
Arsimi i mesém profesional dhe i larté mund t€ kusht&zohet vetém nga kritere aftésie.
Arsimi i detyrueshé€m, si dhe arsimi i mesém i pérgjithshém né shkollat publike €shté falas.
Nxénésit dhe studentét mund t€ arsimohen edhe né shkolla jopublike t& t& gjitha niveleve, t& cilat
krijohen e funksionojné né bazé t& ligjit.
7. Autonomia e institucioneve t€ arsimit t&€ larté dhe liria akademike jané t€ garantuara me ligj.

R S

Neni 58

1. Liria e krijimit artistik dhe e kérkimit shkencor, vénia né pérdorim si dhe pérfitimi prej arritjeve
té tyre jané€ t&€ garantuara pér t€ gjithe.
2. E drejta e autorit mbrohet me ligj.

KREU V
OBJEKTIVAT SOCIALE
Neni 59

1. Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qé disponon, si dhe né plotésim t&€ nismés
dhe t& pérgjegjésisé private, synon:

a) punésimin né kushte t& pérshtatshme t& t€ gjithé personave té afté pér puné;

b) plotésimin e nevojave té shtetasve pér strehim;

¢) standardin mé té lart€ shéndetésor, fizik e mendor, t€ mundshém;

¢) arsimimin dhe kualifikimin sipas aftésive t€ fémijéve dhe té t€ rinjve, si dhe t€ personave t&
pazéné me puné;

d) njé mjedis t€ shéndetshém dhe ekologjikisht t& pérshtatshém pér brezat e sotém dhe t&
ardhshém;



dh) shfrytézimin racional t€ pyjeve, ujérave, kullotave dhe burimeve t€ tjera natyrore mbi bazén e
parimit t€ zhvillimit t€ géndrueshém;

e) pérkujdesjen dhe ndihmén pér t€ moshuarit, jetimét dhe invalidét;

€) zhvillimin e sportit dhe t€ veprimtarive ripértéritése;

f) riaftésimin shéndetésor, edukimin e specializuar dhe integrimin né€ shoqéri t€ t€ paaftéve, si
dhe pérmirésimin n€ vazhdimési t€ kushteve t€ tyre t€ jetesés;

g) mbrojtjen e trashégimisé kombétare, kulturore dhe kujdesin e vecanté pér gjuhén shqipe.

2. Pérmbushja e objektivave socialé nuk mund t€ kérkohet drejtpérdrejt né gjykaté. Ligji pércakton
kushtet dhe masén né t€ cilat mund t€ kérkohet realizimi i kétyre objektivave.

KREU VI
AVOKATIIPOPULLIT
Neni 60

1. Avokati i Popullit mbron t& drejtat, lirit¢ dhe interesat e ligjshém t€ individit nga veprimet ose
mosveprimet e paligjshme e t€ parregullta t€ organeve t€ administratés publike.

2. Avokati i Popullit &shté i pavarur né€ ushtrimin e detyrés sé tij.

3. Avokati i Popullit ka buxhet t&€ vecantg, t€ cilin e administron veté. Ai e propozon buxhetin sipas
ligjit.

Neni 61

1. Avokati i Popullit zgjidhet nga tri t€ pestat e t€ gjithé anétaréve t&€ Kuvendit pér njé periudhé prej
5 vjetésh, me té drejté rizgjedhjeje.

2. Avokati i Popullit mund t& jeté ¢do shtetas shqiptar, me arsim t€ lart€, me njohuri dhe veprimtari
t€ njohura né fushén e t&€ drejtave t€ njeriut dhe t& ligjit.

3. Avokati i Popullit gézon imunitetin e gjyqtarit t&€ Gjykatés s¢ Larté.

4. Avokati i Popullit nuk mund t&€ b&jé pjesé né€ asnjé parti politike, nuk mund t& kryejé veprimtari
tjetér politike, shtetérore ose profesionale dhe as t€ marré pjesé né€ organizmat drejtues t€ organizatave
shogérore, ekonomike dhe tregtare.

Neni 62

1. Avokati i Popullit mund t&€ shkarkohet vetém me kérkesé t& motivuar t€ jo mé pak se njé s€ tretés
sé& deputetéve.
2. Neé kété rast Kuvendi vendos me tri t€ pestat e t& gjithé anétaréve té tij.

Neni 63

1. Avokati i Popullit paraget raport vjetor pérpara Kuvendit.

2. Avokati i Popullit raporton pérpara Kuvendit kur i kérkohet prej kétij, si dhe mund t’i kérkojé
Kuvendit t& dégjohet pér ¢éshtje qé ai i cmon t€ réndésishme.

3. Avokati i Popullit ka t& drejté t€ béjé rekomandime dhe t€ propozojé masa kur véren shkelje té t&
drejtave dhe lirive t&€ njeriut nga administrata publike.

4. Organet dhe funksionarét publiké jané t&€ detyruar t'i paragesin Avokatit t&€ Popullit t&€ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara prej tij.

PJESA E TRETE
KUVENDI

KREU I



ZGJEDHJA DHE AFATI
Neni 64

1. Kuvendi pérbéhet nga 140 deputeté. 100 deputeté zgjidhen drejtpérdrejt né zona njéemérore me
numeér t&€ pérafért zgjedhésish. 40 deputeté zgjidhen nga listat shumemérore t&€ partive dhe/ose koalicioneve
t& partive sipas renditjes né to.

2. Numri i pérgjithshém i deputetéve t& ¢cdo partie dhe/ose koalicioni partish pércaktohet né raport
sa mé t& afért me votat e vlefshme t€ marra prej tyre né t€ gjith€ vendin né raundin e paré t€ zgjedhjeve.

3. Partité q¢ marrin me pak se 2.5 pér qind dhe koalicionet e partive q¢ marrin mé pak se 4 pér qind
t& votave t&€ vlefshme né t€ gjithé vendin né raundin e paré t€ zgjedhjeve, nuk pérfitojné nga listat
shumemeérore pérkatése.

Neni 65

1. Kuvendi zgjidhet pér katér vjet.

2. Zgjedhjet pér Kuvendin zhvillohen 60 deri né 30 dité para mbarimit t€ mandatit dhe jo mé voné
se 45 dité pas shpérndarjes sé tij.

3. Mandati i Kuvendit vazhdon deri né mbledhjen e paré t€ Kuvendit t€ ri. Né kété ndérkohé
Kuvendi nuk mund t€ nxjerré€ ligje ose t€ marré vendime, me pérjashtim t€ rasteve t€ vendosjes s€ masave
té jashtézakonshme.

Neni 66

Mandati i Kuvendit zgjatet vetém né rast lufte dhe pér aq kohé sa vazhdon ajo. Kur Kuvendi &shté i
shpérndaré, ai rithirret vetiu.

Neni 67

1. Kuvendi i porsazgjedhur thirret né mbledhjen e paré nga Presidenti i Republikés jo mé voné se 20
dité€ nga pérfundimi i zgjedhjeve.

2. NE rast se Presidenti i Republikés nuk e ushtron két€é kompetencé, Kuvendi duhet t& mblidhet
veté brenda 10 ditéve nga mbarimi i afatit t€ parashikuar né paragrafin 1 té kétij neni.

KREU II
DEPUTETET
Neni 68

1. Kandidatét pér deputeté mund t€ paraqiten vetém nga partité politike, nga koalicionet e partive, si
dhe nga zgjedhésit.

2. Rregullat pér caktimin e kandidatéve pér deputeté, pér organizimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve,
si dhe pércaktimi i zonave zgjedhore dhe kushtet e vlefshmérisé s¢ zgjedhjeve rregullohen nga ligji pér
zgjedhjet.

Neni 69

1. Nuk mund t€ kandidojné e as t€ zgjidhen deputeté, pa hequr doré nga detyra:
a) gjyqtarét, prokurorét;
b) ushtarakét e shérbimit aktiv;
¢) punonjésit e policisé dhe t€ sigurimit kombétar;
¢) pérfagésuesit diplomatike;
d) kryetarét e bashkive dhe t€ komunave, si dhe prefektét né vendet ku kryejné detyrat e tyre;
dh) kryetarét dhe anétarét e komisioneve t€ zgjedhjeve;



e) Presidenti i Republikés dhe funksionarét e larté t€ administratés shtetérore t€ parashikuar nga
ligji.
2. Mandati i fituar n€ kundérshtim me paragrafin 1 t€ kétij neni &shté i pavlefshém.

Neni 70

1. Deputetét pérfagésojné popullin dhe nuk lidhen me asnjé mandat detyrues.

2. Deputetét nuk mund t&€ ushtrojné njékohé&sisht asnjé detyré tjetér shtetérore, pérvec asaj t€ anétarit
t& Késhillit t€ Ministrave. Rastet e tjera t€ papajtueshmérisé caktohen me ligj.

3. Deputetét nuk mund t€ kryejné asnjé veprimtari fitimprurése qé buron nga pasuria e shtetit ose e
pushtetit vendor dhe as t& fitojné pasuri t€ kétyre.

4. Pér cdo shkelje t& paragrafit 3 t& kétij neni, me mocion t& kryetarit t¢ Kuvendit ose t€ njé sé
dhjetés s¢ anétaréve té€ tij, Kuvendi vendos pér dérgimin e céshtjes né Gjykatén Kushtetuese, e cila
konstaton papajtueshméring.

Neni 71

[y

Mandati i deputetit fillon ditén g€ ai shpallet i zgjedhur nga komisioni pérkatés i zgjedhjeve.

2. Mandati i deputetit mbaron ose &shté i pavlefshém, sipas rastit:

a) kur ai nuk bén betimin;

b) kur heq doré nga mandati;

c) kur vértetohet njé nga kushtet e pazgjedhshmérisé ose papajtueshmérisé t€ parashikuara né
nenet 69, 70 paragrafét 2 dhe 3;

¢) kur mbaron mandati i Kuvendit;

d) kur mungon pa arsye mbi 6 muaj rresht né¢ Kuvend;

dh) kur dénohet me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi.

Neni 72
Para fillimit t€ ushtrimit t&€ mandatit deputetét b&jné betimin né Kuvend.
Neni 73

1. Deputeti nuk mban pérgjegjési pér mendimet e shprehura né Kuvend dhe pér votat e dhéna prej
tij. Kjo dispozité nuk zbatohet né rastin e shpifjes.

2. Deputeti nuk mund t€ ndiget penalisht pa autorizimin e Kuvendit. Autorizimi kérkohet edhe né
rastin kur ai do t€ arrestohet.

3. Deputeti mund t€ ndalohet ose t€ arrestohet pa autorizim kur kapet né kryerje e sipér ose
menjéheré pas kryerjes s€ njé krimi t€ rénd€. Né kéto raste, Prokurori i Pérgjithshém njofton menjéheré
Kuvendin, i cili, kur konstaton se nuk ka vend pér procedim, vendos pér hegjen e masés.

4. Pér rastet e parashikuara né paragrafét 2 dhe 3 té kétij neni, Kuvendi vendos me votim t& fshehtg.

KREU III
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI
Neni 74

1. Kuvendi i zhvillon punimet vjetore né dy sesione. Sesioni i paré fillon t€ hénén e treté t€ janarit
dhe sesioni i dyté té hénén e paré t& shtatorit.

2. Kuvendi mblidhet né sesion t€ jashtézakonsh&m, kur kérkohet nga Presidenti i Republikés, nga
Kryeministri ose nga njé e pesta e t€ gjithé deputetéve.

3. Sesionet e jashtézakonshme thirren nga Kryetari i Kuvendit né bazé t€ njé rendi dite t&
pércaktuar.



Neni 75

1. Kuvendi zgjedh dhe shkarkon Kryetarin e vet.
2. Kuvendi organizohet dhe funksionon sipas rregullores s€ miratuar nga shumica e t€ gjithé
anétaréve.

Neni 76

1. Kryetari kryeson debatin, drejton punimet, siguron respektimin e t€ drejtave t& Kuvendit dhe t&
anétaréve té tij, si dhe pérfagéson Kuvendin né marrédhéniet me t€ tjerét.

2. Népunési mé i larté civil i Kuvendit éshté sekretari i pérgjithshém.

3. Shérbimet e tjera t&€ nevojshme pér funksionimin e Kuvendit kryhen nga népunés t€ tjeré, si¢
pércaktohet né rregulloren e brendshme.

Neni 77

1. Kuvendi zgjedh nga gjiri i tij komisione t€ pérhershme, si dhe mund t€ caktojé komisione t&
posagme.

2. Kuvendi ka t€ drejté dhe, me kérkesé t& njé s€ katértés sé t€ gjithé anétaréve té tij, &shté i detyruar
t€ caktoj& komision hetimi pér t€ shqyrtuar njé ¢éshtje t€ vecanté. Pérfundimet e tyre nuk jané€ detyruese pér
gjykatat, por mund t’i njoftohen prokurorisé, e cila i vleréson sipas procedurés ligjore.

3. Komisionet e hetimit veprojné sipas procedurés s¢ parashikuar me ligj.

Neni 78

1. Kuvendi vendos me shumicén e votave, né€ prani t€ mé shume se gjysmeés sé t& gjithé anétaréve té
tij, pérvec rasteve kur Kushtetuta parashikon njé shumicg t€ cilésuar.
2. Mbledhjet e deputetéve g€ mbahen pa u thirrur sipas rregullores, nuk sjellin asnjé pasojé.

Neni 79

1. Mbledhjet e Kuvendit béhen té hapura.

2. Me kérkesén e Presidentit t&¢ Republikés, t&€ Kryeministrit ose t€ njé s€ pestés s& deputetéve
mbledhjet e Kuvendit mund t€ béhen t€¢ mbyllura, kur pér kété kan€ votuar shumica e t& gjithé anétaréve t&
tij.

Neni 80

1. Kryeministri dhe ¢do anétar tjetér i Késhillit t€ Ministrave &shté i detyruar t’u pérgjigjet
interpelancave dhe pyetjeve t€ deputetéve brenda tri javéve.

2. Anétari 1 Késhillit t&¢ Ministrave ka t€ drejté t€ marré pjesé né mbledhjet e Kuvendit ose t&
komisioneve té tij; atij i jepet fjala sa heré qé e kérkon.

3. Drejtuesit e institucioneve shtetérore, me kérkesé t€ komisioneve parlamentare, japin shpjegime
dhe informojné pér ¢éshtje t&€ ndryshme t€ veprimtarisé s€ tyre pér sa e lejon ligji.

KREU IV
PROCESI LIGJVENES
Neni 81
T& drejtén pér t€ propozuar ligje e ka Késhilli i Ministrave, ¢do deputet, si dhe 20 mijé zgjedhés.
Miratohen me tri t€ pestat e t€ gjithé€ anétaréve t€ Kuvendit:

a) ligjet pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve, t€ parashikuara nga Kushtetuta;
b) ligji pér shtetésing;

DN —



c) ligji pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe vendore;
¢) ligji pér referendumet;

d) kodet;

dh) ligji pér gjendjen e jashtézakonshme;

e) ligji pér statusin e funksionaréve publiké;

€) ligji pér amnisting;

f) ligji pér ndarjen administrative t&€ Republikés.

Neni 82

1. Propozimi i ligjeve, kur €shté rasti, duhet t& shoqérohet kurdoheré me raportin q& pérligj
shpenzimet financiare pér zbatimin e tij.

2. Asnjé projektligj jogeveritar g€ bén t€ nevojshme rritjen e shpenzimeve t€ buxhetit t& shtetit ose
qé pakéson té ardhurat, nuk mund t€ miratohet pa marré mendimin e Késhillit t&¢ Ministrave, i cili duhet t&
shprehet brenda 30 ditéve nga data e marrjes s€ projektligjit.

3. Né qofté se Késhilli i Ministrave nuk shprehet brenda afatit t&¢ mésipérm, projektligji kalon pér
shqyrtim sipas procedurés s€ zakonshme.

Neni 83

1. Projektligji votohet tri heré: n€ parim, nen pér nen dhe né térési.

2. Kuvendi, me kérkesé t&€ Késhillit t& Ministrave ose t€ njé sé€ pestés s¢ t€ gjithé deputetéve, mund
té shqyrtojé e t€ miratojé njé projektligj me proceduré t&€ pérshpejtuar, por jo mé paré se njé javé nga fillimi
i procedurés s¢ shqyrtimit.

3. Procedura e pérshpejtuar nuk lejohet pér shqyrtimin e projektligjeve t€ parashikuara né nenin 81
paragrafi 2, me pérjashtim t€ nénparagrafit dh.

Neni 84

1. Presidenti i Republikés shpall ligjin e miratuar brenda 20 dit€ve nga paragqitja e tij.

2. Ligji quhet i shpallur, né qofté se Presidenti i Republikés nuk ushtron t& drejtat e parashikuara né
paragrafin 1 t&€ kétij neni dhe né paragrafin 1 t€ nenit 85.

3. Ligji hyn né fuqi me kalimin e jo mé pak se 15 ditéve nga botimi i tij né Fletoren Zyrtare.

4. NE rastet e masave t€ jashtézakonshme, si dhe né rast nevoje e urgjence, kur Kuvendi vendos me
shumicén e t€ gjithé anétaréve dhe Presidenti i Republikés jep pélqimin, ligji hyn né€ fuqi menjéheré, vetém
pasi té jeté€ njoftuar publikisht. Ligji duhet t&€ botohet né numrin mé t€ paré t€ Fletores Zyrtare.

Neni 85
1. Presidenti i Republikés ka t& drejté ta kthejé ligjin pér rishqyrtim vetém njé here.
2. Dekreti i Presidentit pér rishqyrtimin e njé ligji e humbet fuqing, kur kundér tij votojn€ shumica e

t& gjithé anétaréve té Kuvendit.
PJESA E KATERT
PRESIDENTI I REPUBLIKES

Neni 86
1. Presidenti i Republikés éshté Kryetar i Shtetit dhe pérfagéson unitetin e popullit.
2. President mund t€ zgjidhet vetém shtetasi shqiptar q&€ nga lindja, me géndrim jo mé pak se 10

vjetét e fundit né Shqipéri dhe q€ ka mbushur moshén 40 vjeg.

Neni 87



1. Kandidati pér President i propozohet Kuvendit nga njé grup prej jo mé pak se 20 deputetésh. Njé
deputet nuk lejohet t& marré pjesé né meé shume se njé grup propozues.

2. Presidenti i Republikés zgjidhet me votim t€ fshehté dhe pa debat nga Kuvendi me njé shumicé
prej tri t€ pestave t& t€ gjithé€ anétaréve té tij.

3. Kur né votimin e paré€ nuk arrihet kjo shumicg, brenda 7 ditéve nga kryerja e votimit t& paré béhet
njé votim i1 dyte.

4. Ne& rast se edhe né votimin e dyté€ nuk arrihet kjo shumicg, brenda 7 dit€ve béhet njé votim i treté.

5. Kur ka mé& shumé se dy kandidaté dhe asnjéri prej tyre nuk ka marré shumicén e kérkuar, brenda
7 ditéve béhet njé votim i katért ndérmjet dy kandidatéve qé kan& marré numrin mé t€ madh t€ votave.

6. Neé rast se edhe né€ votimin e katért asnjéri prej dy kandidatéve nuk ka marré shumicén e kérkuar,
béhet njé votim i pesté.

7. NEé rast se edhe pas votimit t& pesté asnjéri prej dy kandidatéve nuk ka marré shumicén e kérkuar,
Kuvendi shpérndahet dhe brenda 60 ditéve béhen zgjedhjet e reja t& pérgjithshme.

8. Kuvendi i ri zgjedh Presidentin sipas procedurés sé parashikuar nga paragrafét 1 deri né 7 t&€ kétij
neni. Né€ rast se edhe Kuvendi i ri nuk e zgjedh Presidentin, ai shpérndahet dhe brenda 60 ditéve béhen
zgjedhje t€ reja t& pérgjithshme.

9. Kuvendi pasardhés zgjedh Presidentin e Republikés me shumicén e t& gjithé anétaréve té tij.

Neni 88

1. Presidenti i Republikés, né ¢do rast, zgjidhet pér 5 vjet, me t€ drejté rizgjedhjeje vetém njé heré.

2. Procedura pér zgjedhjen e Presidentit fillon jo mé& voné se 30 dit€¢ para mbarimit t&¢ mandatit
presidencial paraardhés.

3. Presidenti fillon né detyré pasi bén betimin para Kuvendit, por jo mé& paré se t& ket€é mbaruar
mandati i Presidentit qé largohet. Presidenti bén kété betim:

“Betohem se do t’i bindem Kushtetutés dhe ligjeve t&€ vendit, do t& respektoj t& drejtat dhe lirité e
shtetasve, do t€ mbroj pavarésiné e Republikés s€¢ Shqipéris€ dhe do t’i shérbej interesit t€ pérgjithshém dhe
pérparimit t& Popullit Shqiptar.” Presidenti mund t&€ shtojé edhe: “Zoti mé& ndihmofté!”

4. Presidenti g€ jep doréhegjen para mbarimit t€ mandatit t&¢ vet, nuk mund t€ kandidojé né
zgjedhjen presidenciale qé béhet pas doréheqjes sé tij.

Neni 89

Presidenti i Republikés nuk mund t€ mbajé asnjé detyré tjetér publike, nuk mund t€ jeté€ anétar partie
dhe as t€ kryejé veprimtari tjetér private.

Neni 90

1. Presidenti i Republikés nuk ka pérgjegjési pér aktet e kryera n€ ushtrim t€ detyrés s tij.

2. Presidenti i Republikés mund t& shkarkohet pér shkelje t€ réndé t& Kushtetutés dhe pér kryerjen e
njé krimi t€ rénd€. Propozimi pér shkarkimin e Presidentit né€ kéto raste mund t€ béhet nga jo mé pak se njé
e katérta e anétaréve t&€ Kuvendit dhe duhet t&€ mbéshtetet nga jo mé pak se dy té tretat e t& gjithé anétaréve
té tij.

3. Vendimi i Kuvendit i dérgohet Gjykatés Kushtetuese, e cila, kur vérteton fajésiné e Presidentit t&
Republikés, deklaron shkarkimin e tij nga detyra.

Neni 91

1. Kur Presidenti i Republikés &shté né pamundési t& pérkohshme pér t€ ushtruar funksionet e tij ose
kur vendi i tij mbetet vakant, Kryetari i Kuvendit z&€ vendin dhe ushtron kompetencat e tij.

2. Neé rast se Presidenti nuk mund t€ ushtrojé detyrén pér mé shumé se 60 dit€, Kuvendi, me dy t&é
tretat e t€ gjithe anétaréve, vendos dérgimin e céshtjes né Gjykatén Kushtetuese, e cila vérteton
pérfundimisht faktin e pamundésis€. N& rast t& vértetimit t€ pamundésisé, vendi i Presidentit mbetet vakant
dhe zgjedhja e Presidentit té ri fillon brenda 10 ditéve nga dita e vértetimit t€ pamundésisé.

Neni 92



Presidenti ushtron edhe kéto kompetenca:

a) 1idrejton mesazhe Kuvendit;

b) ushtron t& drejtén e faljes sipas ligjit;

c) jep shtetésiné shqiptare dhe lejon lénien e saj sipas ligjit;

¢) jep dekorata e tituj nderi sipas ligjit;

d) jep gradat mé t& larta ushtarake sipas ligjit;

dh) me propozim t€ Kryeministrit, eméron dhe liron pérfagésuesit e plotfugishém t& Republikés
s& Shqipérisé né shtetet e tjera dhe né organizatat ndérkombétare;

e) pranon letrat kredenciale dhe térheqgjen e pérfagésuesve diplomatiké té shteteve té tjera dhe t&
organizatave ndérkombétare t€ akredituara né¢ Republikén e Shqipérisé;

&) lidh marréveshje ndérkombétare sipas ligjit;

f) me propozim t&€ Kryeministrit, eméron drejtorin e shérbimit informativ t€ shtetit;

g) eméron Kryetarin e Akademisé s€ Shkencave dhe rektorét e universiteteve sipas ligjit;

gj) cakton datén e zgjedhjeve pér Kuvendin, pér organet e pushtetit vendor dhe pér zhvillimin e
referendumeve;

h) kérkon mendim dhe t&€ dhéna me shkrim nga drejtuesit e institucioneve shtetérore pér ¢éshtje
g€ kané t€ béjné€ me detyrat e tyre.

Neni 93
Presidenti i Republikés, né€ zbatim t€ kompetencave té tij, nxjerr dekrete.
Neni 94

Presidenti i Republikés nuk mund t€ ushtrojé¢ kompetenca t&€ tjera pérvec atyre q€ i njihen
shprehimisht me Kushtetuté dhe g€ i jepen me ligje t€ nxjerra n€ pajtim me té.

PJESA E PESTE
KESHILLI I MINISTRAVE
Neni 95

1. Késhilli i Ministrave pérbéhet nga Kryeministri, z€vendéskryeministri dhe ministrat.
2. Késhilli i Ministrave ushtron ¢do funksion shtetéror, i cili nuk u éshté dhéné organeve t&
pushteteve t& tjera shtetérore ose t€ geverisjes vendore.

Neni 96

1. Presidenti i Republikés, né fillim t€ legjislaturés, si dhe kur vendi i Kryeministrit mbetet vakant,
eméron Kryeministrin me propozim t€ partisé ose koalicionit t€ partive, q&€ ka shumicén e vendeve né
Kuvend.

2 Né qofte se Kryeministri i eméruar nuk miratohet nga Kuvendi, Presidenti eméron njé
Kryeministér t€ ri brenda 10 ditéve.

3. N¢é qofté se edhe Kryeministri i eméruar rishtas nuk miratohet nga Kuvendi, brenda 10 ditéve
Kuvendi zgjedh njé Kryeministér tjetér. N& kété rast Presidenti eméron Kryeministrin e ri.

4. Kur Kuvendi nuk arrin t€ zgjedhé Kryeministrin e ri, Presidenti i Republikés shpérndan Kuvendin.

Neni 97

Kryeministri i eméruar sipas nenit 96, nenit 104 ose 105, i paraget pér miratim Kuvendit, brenda 10
dité€ve, programin politik t&€ Késhillit t¢ Ministrave s€ bashku me pérbérjen e tij.

Neni 98



1. Ministri emérohet dhe shkarkohet nga Presidenti i Republikés, me propozim t&¢ Kryeministrit,
brenda 7 ditéve.
2. Dekreti shqyrtohet brenda 10 ditéve nga Kuvendi.

Neni 99

Para fillimit t€ detyrés, Kryeministri, z€vendéskryeministri dhe ministrat betohen para Presidentit t&
Republikés.

Neni 100

Késhilli i Ministrave pércakton drejtimet kryesore t€ politikés s¢ pérgjithshme shtetérore.
Késhilli i Ministrave merr vendime me propozim t& Kryeministrit ose t& ministrit pérkatés.
Mbledhjet e Késhillit t&¢ Ministrave béhen té€ mbyllura.

4. Aktet e Késhillit t¢ Ministrave jané t& vlefshme, kur nénshkruhen nga Kryeministri dhe ministri
propozues.

5. Késhilli i Ministrave nxjerr vendime dhe udhézime.

Rl S

Neni 101

Késhilli i Ministrave, né rast nevoje dhe urgjence, nén pérgjegjésiné e tij, mund t€ nxjerré akte
normative qé kané fuqiné e ligjit, pér marrjen e masave t& pérkohshme. Kéto akte normative i dérgohen
menjéheré Kuvendit, i cili mblidhet brenda 5 ditéve nése nuk &shté¢ i mbledhur. Kéto akte humbasin
fuqing qé nga fillimi, n€ qofté se nuk miratohen nga Kuvendi brenda 45 ditéve.

Neni 102

1. Kryeministri:
a) pérfagéson Késhillin e Ministrave dhe kryeson mbledhjet e tij;
b) koncepton dhe paraget drejtimet kryesore t€ politikés s& pérgjithshme shtetérore dhe
pérgjigjet pér to;
c) siguron zbatimin e legjislacionit dhe t€ politikave t€ miratuara nga Késhilli i Ministrave;
¢) bashkérendon dhe kontrollon punén e anétaréve t€ Keshillit t&¢ Ministrave dhe té
institucioneve t€ tjera t€ administratés qendrore t& shtetit;
d) kryen detyra t€ tjera té parashikuara né Kushtetuté e né ligje.
2. Kryeministri zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet ministrave.
3. Kryeministri, n€ zbatim t€ kompetencave té tij, nxjerr urdhra.
4. Ministri, brenda drejtimeve kryesore t&€ politikés sé€ pérgjithshme shtetérore, drejton nén
pérgjegjésiné e tij veprimtarin€ qé ka né kompetencé. Ministri, n€ zbatim t€ kompetencave t€ tij, nxjerr
urdhra dhe udhézime.

Neni 103

1. Ministér mund t€ caktohet kushdo gé ka cilésité pér deputet.

2. Ministri nuk mund t€ ushtrojé asnjé veprimtari tjetér shtetérore dhe as t€ jeté drejtues ose anétar i
organeve t€ shoqgérive fitimprurése.

3. Anétarét e Késhillit t&¢ Ministrave gézojn€ imunitetin e deputetit.

Neni 104

1. NE& rast se mocioni i besimit i paraqitur nga Kryeministri refuzohet nga shumica e t& gjithé
anétaréve t&€ Kuvendit, Kuvendi, brenda 15 ditéve, zgjedh njé Kryeministér tjetér. N& kété rast Presidenti
eméron Kryeministrin e ri.

2. Kur Kuvendi nuk arrin t€ zgjedh& Kryeministrin e ri, Presidenti i Republikés shpérndan
Kuvendin.

3. Votimi i mocionit nuk mund t€ béhet pa kaluar 3 dit€ nga paragqitja e tij.



Neni 105

1. NE& rast se mocioni i mosbesimit i paraqgitur nga njé e pesta e deputéteve miratohet nga shumica e
t& gjithé anétaréve t€ Kuvendit, Kuvendi, brenda 15 ditéve, zgjedh njé Kryeministér tjetér. Né kété rast
Presidenti eméron Kryeministrin e ri.

2. Kur Kuvendi nuk arrin t€ zgjedh& Kryeministrin e ri, Presidenti i Republikés shpérndan
Kuvendin.

3. Votimi i mocionit nuk mund t€ béhet pa kaluar 3 dit€ nga paragqitja e tij.

Neni 106

Kryeministri dhe ministrat jané t€ detyruar t¢ qéndrojné né detyré deri né formimin e Késhillit t&
Ministrave pasardhés.

Neni 107

1. N&punésit publiké zbatojné ligjin dhe jané né shérbim t&€ popullit.
2. Neépunésit né administratén publike caktohen me konkurs, me pérjashtim t€ rasteve t&
parashikuara nga ligji.
3. Garancité e géndrimit né detyré dhe trajtimi ligjor i népunésve publiké rregullohen me ligj.
PJESA E GJASHTE

QEVERISJA VENDORE
Neni 108

1. Njésité e geverisjes vendore jané komunat ose bashkité dhe qarget. Njési t€ tjera t€ geverisjes
vendore rregullohen me ligj.

2. Ndarjet administrative-territoriale t&€ njésive t€ geverisjes vendore caktohen me ligj mbi bazén e
nevojave e t€ interesave t€ pérbashkét ekonomiké dhe t€ tradités historike. Kufijt€ e tyre nuk mund t&
ndryshohen pa u marré me paré mendimi i popullsis€ g€ banon né to.

3. Komuna dhe bashkia jané€ njési bazé€ t€ qeverisjes vendore. Ato kryejné t€ gjitha detyrat
vetégeverisese, me pérjashtim t€ atyre q€ me ligj u jepen njésive té tjera té geverisjes vendore.

4. Vetéqeverisja né njésité vendore ushtrohet népérmjet organeve t& tyre pérfagésuese dhe
referendumeve vendore. Parimet dhe procedurat pér zhvillimin e referendumit vendor parashikohen me ligj
né pérputhje edhe me nenin 151 paragrafi 2.

Neni 109

1. Organet pérfagésuese t€ njésive bazé t& geverisjes vendore jané késhillat, t€ cilét zgjidhen ¢do tre
vjet me zgjedhje t€ pérgjithshme, t€ drejtpérdrejta dhe me votim t&€ fshehtg.

2. Organi ekzekutiv i bashkisé ose i komunés &shté kryetari, i cili zgjidhet drejtpérdrejt nga populli
né ményrén e parashikuar né paragrafin 1 té kétij neni.

3. Té drejtén e zgjedhjes né késhillat vendoré dhe si kryetar bashkie ose komune e kané vetém
shtetasit g€ jané me banim t&€ pérhershém né territorin e njésis€¢ vendore pérkatése.

4. Organet e njésive t& geverisjes vendore kané t& drejté t€ formojné bashkime dhe institucione té
pérbashkéta me njéri-tjetrin pér pérfagésimin e interesave té tyre, t&€ bashképunojné me njésité vendore t&
vendeve t€ tjera, si dhe t&€ pérfagésohen né organizatat ndérkombétare t&€ pushteteve vendore.

Neni 110

1. Qarku pérbéhet nga disa njési bazé t&€ geverisjes vendore me lidhje tradicionale, ekonomike e
sociale dhe té€ interesave t€ pérbashkét.

2. Qarku &shté njésia ku ndértohen e zbatohen politikat rajonale dhe ku ato harmonizohen me
politikén shtetérore.



3. Organi pérfagésues i qarkut &shté késhilli i qarkut. Bashkité dhe komunat delegojné anétaré né
késhillin e qarkut né pérpjesétim me popullsing e tyre, por pér ¢do rast t€ paktén njé anétar. Kryetarét e
komunave dhe t&€ bashkive jané kurdoheré anétaré t€ késhillit t&€ qarkut. Anétarét e tjeré t& tij zgjidhen me
lista pérpjesétimore ndér késhilltarét bashkiaké ose komunalé nga késhillat pérkatés.

4. Keshilli i garkut ka té drejté t€ nxjerré urdhéresa dhe vendime me fuqi detyruese t€ pérgjithshme
pér qarkun.

Neni 111

1. Njésité e geverisjes vendore jané persona juridiké.
2. Njesité e geverisjes vendore kané buxhet t€ pavarur, i cili krijohet né€ ményrén e parashikuar me
ligj.
Neni 112

1. Njésive t€ geverisjes vendore mund t'u delegohen me ligj kompetenca t&€ administratés shtetérore.
Shpenzimet q&€ kryhen pér ushtrimin e delegimit, pérballohen nga shteti.

2. Organeve té geverisjes vendore mund t’u vihen detyrime vetém né pérputhje me ligjin ose sipas
marréveshjeve qé ato lidhin. Shpenzimet qé lidhen me detyrimet g€ u vihen me ligj organeve t€ geverisjes
vendore pérballohen nga buxheti i shtetit.

Neni 113

1. Késhillat komunalg, bashkiaké dhe t& qarkut:
a) rregullojné dhe administrojné né ményré t€ pavarur ¢éshtjet vendore brenda juridiksionit t&
tyre;
b) ushtrojné t&€ drejtat e pronés, administrojné n€ ményré t€ pavarur t€ ardhurat e krijuara, si dhe
kang t€ drejté t& ushtrojné veprimtari ekonomike;
c) kané t€ drejté¢ t€ mbledhin dhe t€ shpenzojné t€ ardhurat qé€ jan€ t€ domosdoshme pér
ushtrimin e funksioneve t& tyre;
¢) kané té drejté t€ vendosin, né pérputhje me ligjin, taksa vendore, si dhe nivelin e tyre;
d) caktojné rregullat pér organizimin dhe funksionimin e tyre né€ pajtim me ligjin;
dh) krijojné simbolet e geverisjes vendore, si dhe titujt vendoré t&€ nderit;
e) ndérmarrin nisma pér ¢éshtje vendore pérpara organeve té€ caktuara me ligj.
2. Organet e njésive t& geverisjes vendore nxjerrin urdhéresa, vendime dhe urdhra.
3. Té drejtat pér vetéqeverisje t& njésive t€ geverisjes vendore mbrohen né gjykaté.

Neni 114

Ké&shilli i Ministrave cakton prefektin si pérfaqésues t€ tij né cdo qark. Kompetencat e prefektit
caktohen me ligj.

Neni 115

1. Organi i zgjedhur drejtpérdrejt i njésis€ qeverisése vendore mund t&€ shpérndahet ose té
shkarkohet nga Késhilli i Ministrave pér shkelje t€ rénda t€ Kushtetutés ose t€ ligjeve.

2. Organi i shpérndaré ose i shkarkuar mund t€ ankohet né Gjykatén Kushtetuese brenda 15 ditéve,
dhe né kété rast vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave pezullohet.

3. NEé rastin e mosushtrimit t€ s¢ drejtés s€ ankimit brenda 15 ditéve, ose né rastin e lénies né fuqi t&
vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nga Gjykata Kushtetuese, Presidenti i Republikés cakton datén e
zgjedhjeve né njésiné vendore pérkatése.

PJESA E SHTATE
AKTET NORMATIVE DHE MARREVESHJET NDERKOMBETARE

KREU I



AKTET NORMATIVE
Neni 116

1. Aktet normative qé kané fuqi né t& gjithé territorin e Republikés s€ Shqipérisé jané:
a) Kushtetuta;
b) marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara;
c) ligjet;
¢) aktet normative t&€ Késhillit t& Ministrave.
2. Aktet g€ nxirren nga organet e pushtetit vendor kané fuqi vetém brenda juridiksionit territorial q&
ushtrojné kéto organe.
3. Aktet normative t€ ministrave dhe t&€ organeve drejtuese t€ institucioneve t€ tjera gendrore kané
fuqi né€ t& gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé brenda sferés s€ juridiksionit té tyre.

Neni 117

1. Ligjet, aktet normative t& Ké&shillit t¢ Ministrave, t€ ministrave, t€ institucioneve t€ tjera gendrore
marrin fuqi juridike vetém pasi botohen né Fletoren Zyrtare.

2. Shpallja dhe botimi i akteve t€ tjera normative béhet sipas ményrés sé parashikuar me ligj.

3. Marréveshjet ndérkombétare qé ratifikohen me ligj, shpallen dhe botohen sipas procedurave qé
parashikohen pér ligjet. Shpallja dhe botimi i marréveshjeve t€ tjera ndérkombétare béhet sipas ligjit.

Neni 118

1. Aktet nénligjore nxirren né bazé€ dhe pér zbatim t€ ligjeve nga organet e parashikuara né
Kushtetuté.

2. Ligji duhet t€ autorizojé nxjerrjen e akteve nénligjore, t€ pércaktojé organin kompetent, ¢céshtjet
g€ duhen rregulluar, si dhe parimet n€ bazé t€ t€ cilave nxirren kéto akte.

3. Organi i autorizuar me ligj pér t€ nxjerré akte nénligjore, si¢ specifikohet né paragrafin 2 t& kétij
neni, nuk mund t’ia delegojé kompetencén e tij njé organi tjetér.

Neni 119

1. Rregulloret e Késhillit t&¢ Ministrave, t€ ministrive e t€ institucioneve t€ tjera gendrore, si dhe
urdhrat e Kryeministrit, t&¢ ministrave e t€ drejtuesve t€ institucioneve gendrore kané karakter t&€ brendshém
dhe jané té detyrueshme vetém pér njésité administrative q€ varen prej tyre.

2. Kéto akte nxirren né€ bazgé t€ ligjit dhe nuk mund t€ shérbejné si bazé pér t&¢ marré vendime né
lidhje me individét dhe subjektet e tjera.

3. Rregulloret dhe urdhrat nxirren né€ bazé dhe pér zbatim té akteve q& kané fuqi juridike t&
pérgjithshme.

Neni 120

Parimet dhe procedurat pér nxjerrjen e akteve juridike vendore parashikohen me ligj.

KREU I
MARREVESHJET NDERKOMBETARE
Neni 121
1. Ratifikimi dhe denoncimi i marréveshjeve ndérkombétare nga Republika e Shqipérisé béhet me

ligj né rastet kur ato kané t€ b&jné me:
a) territorin, pagen, aleancat, ¢céshtjet politike dhe ushtarake;



b) t€ drejtat dhe lirité€ e njeriut, si edhe detyrimet e shtetasve, si¢ parashikohen né Kushtetutg;
c) anétarésimin e Republikés s&¢ Shqipérisé né organizatat ndérkombétare;
¢) marrjen pérsipér t€ detyrimeve financiare nga Republika e Shqipérisé;
d) miratimin, ndryshimin, plot€simin ose shfuqizimin e ligjeve.
2. Kuvendi, me shumicén e t€ gjithé anétaréve, mund t€ ratifikojé edhe marréveshje t& tjera
ndérkombétare q&€ nuk parashikohen né paragrafin 1 t€ kétij neni.
3. Kryeministri e njofton Kuvendin sa heré qé Késhilli i Ministrave nénshkruan njé marréveshje
ndérkombétare q&€ nuk ratifikohet me ligj.
4. Parimet dhe procedurat pér ratifikimin dhe denoncimin e marréveshjeve ndérkombétare
parashikohen me ligj.

Neni 122

1. Cdo marréveshje ndérkombétare e ratifikuar pérbén pjesé t€ sistemit t€ brendshém juridik pasi
botohet né Fletoren Zyrtare t€¢ Republikés s¢ Shqipérisé. Ajo zbatohet né ményré t& drejtpérdrejté, pérvec
rasteve kur nuk &shté e vetézbatueshme dhe zbatimi i saj kérkon nxjerrjen e njé ligji. Ndryshimi, plotésimi
dhe shfuqizimi i ligjeve t€ miratuara me shumicén e t€ gjithé anétaréve t€ Kuvendit pér efekt t&€ ratifikimit
t& marréveshjeve ndérkombétare béhet me t€ njéjtén shumice.

2. Njé marréveshje ndérkombétare e ratifikuar me ligj ka epérsi mbi ligjet e vendit g€ nuk pajtohen
me té.

3. Normat e nxjerra prej njé organizate ndérkombétare kané epérsi, né rast konflikti, mbi t&€ drejtén e
vendit, kur né¢ marréveshjen e ratifikuar nga Republika e Shqipérisé pér pjesémarrjen né€ até organizaté,
parashikohet shprehimisht zbatimi i drejtpérdrejté i normave t€ nxjerra prej asaj.

Neni 123

1. Republika e Shqipérisé, né bazé t€ marréveshjeve ndérkombétare, u delegon organizatave
ndérkombétare kompetenca shtetérore pér ¢céshtje t€ caktuara.

2. Ligji me t€ cilin ratifikohet njé marréveshje ndérkombeétare, si¢ parashikohet né paragrafin 1 t&
kétij neni, miratohet me shumicén e t€ gjithé anétaréve t€ Kuvendit.

3. Kuvendi mund t€ vendosé qé ratifikimi i njé marréveshjeje té till€ t& béhet me referendum.

PJESA E TETE
GJYKATA KUSHTETUESE
Neni 124

1. Gjykata Kushtetuese garanton respektimin e Kushtetutés dhe bén interpretimin pérfundimtar t&
saj.
2. Gjykata Kushtetuese i nénshtrohet vetém Kushtetutés.

Neni 125

1. Gjykata Kushtetuese pérbéhet nga 9 anétaré, t& cilét emérohen nga Presidenti i Republikés me
pélgimin e Kuvendit.

2. Gjyqtarét emérohen pér 9 vjet, pa té€ drejté riemérimi, nga radhét e juristéve me kualifikim t& larté
dhe me pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet né profesion.

3. Pérbérja e Gjykatés Kushtetuese pértérihet ¢cdo tre vjet né njé té tretén e saj sipas procedurés sé
caktuar me ligj.

4. Kryetari i Gjykatés Kushtetuese emérohet nga radhét e anétaréve t€ saj nga Presidenti i
Republikés, me pélqimin e Kuvendit, pér njé periudhé prej 3 vjetésh.

5. Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese vazhdon né detyré deri né emérimin e pasardhésit t€ tij.

Neni 126



Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese nuk mund t€ ndiget penalisht pa pélgimin e Gjykatés
Kushtetuese. Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese mund t€ ndalohet ose té€ arrestohet vetém né qofté se kapet né
kryerje e sipér t€ njé krimi ose menjéheré pas kryerjes s€ tij. Organi kompetent njofton menjéheré
Gjykatén Kushtetuese. Kur Gjykata Kushtetuese nuk jep pélqimin brenda 24 oréve pér dérgimin né
gjykaté t€ gjyqtarit t€ arrestuar, organi kompetent €shté i detyruar ta liroj€ até.

Neni 127

1. Mandati i gjyqtarit t&€ Gjykatés Kushtetuese mbaron kur:
a) dénohet me vendim t&€ formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi;
b) nuk paraqitet pa arsye né detyré pér mé shumé se 6 muaj;
¢) mbush moshén 70 vjeg;
¢) jep doréhegjen;
d) me vendim gjyqésor t& formés s¢ preré deklarohet i paafté pér té vepruar.
2. Mbarimi i mandatit t& gjyqtarit deklarohet me vendim t&€ Gjykatés Kushtetuese.
3. NEé rast se vendi i gjyqtarit mbetet vakant, Presidenti i Republikés eméron, me pélqimin e
Kuvendit, njé gjyqtar té ri, i cili géndron né detyré deri né pérfundimin e mandatit t&€ gjyqtarit t€ larguar.

Neni 128

Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese mund t€ shkarkohet nga Kuvendi me dy t& tretat e t€ gjithé
anétaréve té tij pér shkelje t&¢ Kushtetutés, pér kryerjen e njé krimi, pér paaftési mendore a fizike, pér akte e
sjellje qé& diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e gjyqtarit. Vendimi i Kuvendit shqyrtohet nga Gjykata
Kushtetuese, e cila, kur vérteton se ekziston njé nga shkaget e mésipérme, deklaron shkarkimin nga detyra
t& anétarit t&€ Gjykatés Kushtetuese.

Neni 129
Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese fillon detyrén pasi bén betimin para Presidentit t€ Republikés.
Neni 130

Qenia gjyqtar i Gjykatés Kushtetuese nuk pajtohet me asnjé veprimtari tjetér shtetérore, politike ose
private.
Neni 131

Gjykata Kushtetuese vendos pér:

a) pajtueshméring e ligjit me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare, si¢ parashikohet
né nenin 122;

b) pajtueshméring e marréveshjeve ndérkombétare me Kushtetutén para ratifikimit t€ tyre;

c) pajtueshmériné e akteve normative t€ organeve gendrore dhe vendore me Kushtetutén dhe
me marréveshjet ndérkombétare;

¢) mosmarréveshjet e kompetencés ndérmjet pushteteve, si dhe ndérmjet pushtetit gendror dhe
geverisjes vendore;

d) kushtetutshméringé e partive dhe t&€ organizatave t€ tjera politike, si dhe t&€ veprimtarisé sé
tyre, sipas nenit 9 t€ késaj Kushtetute;

dh) shkarkimin nga detyra t& Presidentit t&€ Republikés dhe vértetimin e pamundésisé sé& ushtrimit
té funksioneve té tij;

e) c¢éshtjet g¢ lidhen me zgjedhshméringé dhe papajtueshmérité né ushtrimin e funksioneve té
Presidentit t€ Republikés dhe t€ deputetéve, si dhe me verifikimin e zgjedhjes sé tyre;

€) kushtetutshmering e referendumit dhe verifikimin e rezultateve t€ tij;

f) gjykimin pérfundimtar t€ ankesave t€ individéve pér shkeljen e t& drejtave t€ tyre kushtetuese
pér njé proces t€ rregullt ligjor, pasi t€ jené shteruar t&€ gjitha mjetet juridike p&€r mbrojtjen e
kétyre t€ drejtave.

Neni 132



1. Vendimet e Gjykatés Kushtetuese kané fuqi detyruese t&€ pérgjithshme dhe jané pérfundimtare.
Gjykata Kushtetuese ka vetém té drejtén e shfuqizimit t€ akteve q€ shqyrton.

2. Vendimet e Gjykatés Kushtetuese hyjné né fuqi ditén e botimit né Fletoren Zyrtare. Gjykata
Kushtetuese mund t€ vendosé g€ ligji ose akti tjetér normativ t&€ shfuqgizohet né njé daté tjetér. Mendimi i
pakicés botohet bashké me vendimin.

Neni 133

—_—

Pranimi i ankesave pér gjykim vendoset nga njé numér gjyqtarésh, si¢ pércaktohet me ligj.
2. Gjykata Kushtetuese vendos me shumicén e t€ gjithé anétaréve té saj.

Neni 134

1. Gjykata Kushtetuese vihet né lévizje vetém me kérkese té:
a) Presidentit t&¢ Republikés;
b) Kryeministrit;
c) jo mé pak se njé s€ pestés s€ deputetéve;
¢) Kryetarit t&€ Kontrollit t& Larté t€ Shtetit;
d) c¢do gjykate sipas rastit t& nenit 145 pika 2 t& késaj Kushtetute;
dh) Avokatit t& Popullit;
e) organeve t€ geverisjes vendore;
&) organeve t€ bashkésive fetare;
f) partive politike dhe organizatave t& tjera;
g) individéve.
2. Subjektet e parashikuara nga nénparagrafét dh, e, €, f dhe g t& paragrafit 1 t& kétij neni mund t&
béjné kérkesé vetém pér céshtje qé lidhen me interesat e tyre.

PJESA E NENTE
GJYKATAT
Neni 135

1. Pushteti gjygésor ushtrohet nga Gjykata e Larté, si dhe nga gjykatat e apelit e gjykatat e shkallés
s& parg, t€ cilat krijohen me ligj.

2. Kuvendi mund t€ krijoj€¢ me ligj gjykata pér fusha t€ vecanta, por né€ asnjé rast gjykata t&
jashtézakonshme.

Neni 136

1. Anétarét e Gjykatés s¢ Larté emérohen nga Presidenti i Republikés me pélgimin e Kuvendit.

2. Njéri nga anétarét emérohet Kryetar sipas procedurés sé€ parashikuar né paragrafin 1 t€ kétij neni.

3. Kryetari dhe anétarét e Gjykatés sé Larté qéndrojné né detyré pér 9 vjet pa t€ drejté riemérimi.

4. Gjyqtarét e tjeré emérohen nga Presidenti i Republikés me propozim té Késhillit t&€ Larté t&
Drejtésisé.

5. Gjyqtaré mund t€ jené vetém shtetasit me arsim t€ larté juridik. Kushtet dhe procedura e
zgjedhjes caktohen me ligj.

Neni 137

1. Gjyqtari i Gjykatés sé€ Lart¢ mund t€ ndiget penalisht vetém me miratimin e Kuvendit.
2. Gjyqtari 1 Gjykatés sé Lart€ mund t€ ndalohet ose t€ arrestohet vetém né qofté se kapet né kryerje
e sipér t& njé krimi ose menjéheré pas kryerjes sé€ tij. Organi kompetent njofton menjéheré Gjykatén



Kushtetuese. Kur Gjykata Kushtetuese nuk jep pélqimin brenda 24 oréve pér dérgimin né gjykaté t&
gjyqtarit t& arrestuar, organi kompetent €shté i detyruar ta lirojé até.

3. Gjyqtarét e tjeré mund t€ ndigen penalisht vetém me miratim t€ Késhillit t& Larté t& Drejtésisé.

4. Gjyqtari mund té ndalohet ose t& arrestohet vetém né qofté se kapet né kryerje e sipér t&€ njé krimi
ose menjéheré pas kryerjes sé€ tij. Organi kompetent njofton menjéheré Késhillin e Larté t€ Drejtésisé. N&
qofté se Késhilli i Larté i Drejtésis€ nuk jep p€lqimin brenda 24 oréve pér dérgimin né gjykaté t€ gjyqtarit
t& arrestuar, organi kompetent &shté i detyruar ta lirojé até.

Neni 138

Koha e géndrimit t& gjyqtaréve né detyré nuk mund t€ kufizohet; paga dhe pérfitimet e tjera t& tyre
nuk mund t€ ulen.

Neni 139

1. Mandati i gjyqtarit t& Gjykatés sé Larté mbaron kur:
a) dénohet me vendim gjyqésor t€ formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi;
b) nuk paraqitet né€ detyré pa arsye pér mé shumé se 6 muaj;
¢) mbush moshén 65 vjeg;
¢) jep doréhegjen;
d) deklarohet i paafté pér t€ vepruar me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré.
2. Mbarimi i mandatit t& gjyqtarit deklarohet me vendim t& Gjykatés s& Larté.

Neni 140

Gjyqtari 1 Gjykatés sé Larté mund t&€ shkarkohet nga Kuvendi me dy t€ tretat e t& gjith€ anétaréve t&
tij pér shkelje t€ Kushtetutés, pér kryerjen e njé€ krimi, pér paaftési mendore a fizike dhe pér akte e sjellje qé
diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e gjyqtarit. Vendimi i Kuvendit shqyrtohet nga Gjykata
Kushtetuese, e cila, kur vérteton se ekziston njé nga shkaqet e mésipérme, deklaron shkarkimin e tij nga
detyra.

Neni 141

1. Gjykata e Larté ka juridiksion fillestar dhe rishikues. Ajo ka juridiksion fillestar kur gjykon
akuzat penale kundér Presidentit t&¢ Republikés, Kryetarit dhe anétaréve t& Késhillit t¢ Ministrave,
deputetéve, gjyqtaréve t&€ Gjykatés s¢ Larté dhe gjyqtaréve t€ Gjykatés Kushtetuese.

2. Pér njésimin ose ndryshimin e praktikés gjyqésore, Gjykata e Larté ka t& drejté t& térheqé pér
shqyrtim né kolegjet e bashkuara ¢éshtje té caktuara gjyqésore.

Neni 142
1. Vendimet gjygésore duhet t€ jené t€ arsyetuara.
2. Gjykata e Larté duhet t’i botojé vendimet e saj, si dhe mendimet e pakicés.
3. Organet e shtetit jané t€ detyruara t&€ ekzekutojné vendimet gjyqésore.
Neni 143
Qenia gjyqtar nuk pajtohet me asnjé veprimtari tjetér shtetérore, politike ose private.

Neni 144

Gjykatat kang buxhet t€ vecanté, t€ cilin e administrojné veté. Ato e propozojné buxhetin e tyre sipas
ligjit.

Neni 145



1. Gjyqtarét jané t& pavarur dhe u nénshtrohen vetém Kushtetutés dhe ligjeve.

2. Kur gjyqtarét cmojné se ligjet vijné né kundérshtim me Kushtetutén, nuk i zbatojné ato. N¢ kété
rast, ata pezullojné gjykimin dhe ia dérgojné c¢éshtjen Gjykatés Kushtetuese. Vendimet e Gjykatés
Kushtetuese jané té detyrueshme pér t€ gjitha gjykatat.

3. Ndérhyrja né veprimtaring e gjykatave ose t€ gjyqtaréve passjell pérgjegjési sipas ligjit.

Neni 146

1. Gjykatat i japin vendimet né emér t€ Republikés.
2. Vendimet gjyqésore shpallen publikisht n€ ¢do rast.

Neni 147

1. Kéeshilli i Larté i Drejtésis€ pérbéhet nga Presidenti i Republikés, Kryetari i Gjykatés s¢ Lartg,
ministri i Drejtésisé, 3 anétaré t¢ zgjedhur nga Kuvendi, si dhe 9 gjyqtaré t& t& gjitha niveleve, t& cilét
zgjidhen nga Konferenca Gjyqésore Kombétare. Anétarét e zgjedhur géndrojné né detyré pér 5 vjet pa té
drejté rizgjedhjeje t€ menjéhershme.

2. Presidenti i Republikés €shté Kryetar i K&shillit t& Larté t& Drejtésise.

3. Keshilli i Larté i Drejtésis€, me propozim t€ Presidentit, zgjedh nga radhét e tij njé
zévendéskryetar. Z&€vendéskryetari organizon veprimtaring e Késhillit t€ Larté t€ Drejtésis€, si dhe kryeson
mbledhjet e tij n€ mungesé t€ Presidentit t&€ Republikés.

4. Kéeshilli i Larté i Drejtésis€ vendos pér transferimin e gjyqtaréve, si dhe pér pérgjegjésin€ e tyre
disiplinore sipas ligjit.

5. Transferimi i gjyqtaréve nuk mund t€ béhet pa pélqimin e tyre, pérvegse kur kété e diktojné
nevojat e riorganizimit t€ sistemit gjyqésor.

6. Gjyqtari mund t€ shkarkohet nga Késhilli i Lartg i Drejtésisé pér kryerjen e njé krimi, pér paaftési
mendore a fizike, pér akte e sjellje qé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e gjyqtarit ose pér
pamjaftueshméri profesionale. Kundér kétij vendimi gjyqtari ka t€ drejté t€ ankohet né¢ Gjykatén e Larté, e
cila né kété rast, vendos me kolegje t& bashkuara.

PJESA E DHJETE
PROKURORIA
Neni 148

1. Prokuroria ushtron ndjekjen penale, si dhe pérfagéson akuzén né gjyq n€ emér t€ shtetit.
Prokuroria kryen edhe detyra t€ tjera t€ caktuara me ligj.

2. Prokurorét jané t€ organizuar dhe funksionojné prané sistemit gjyqésor si njé organ i centralizuar.

3. NEé ushtrimin e kompetencave té tyre prokurorét u nénshtrohen Kushtetutés dhe ligjeve.

Neni 149

1. Prokurori i Pérgjithshém emérohet nga Presidenti i Republikés me pélqimin e Kuvendit.

2. Prokurori i Pérgjithshém mund t& shkarkohet nga Presidenti i Republikés, me propozim t&
Kuvendit, pér shkelje t& Kushtetutés ose pér shkelje t& rénda té ligjit gjaté ushtrimit t€ funksioneve té tij,
pér paaftési mendore a fizike, pér akte e sjellje q&€ diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e Prokurorit.

3. Prokurorét e tjeré emérohen dhe shkarkohen nga Presidenti i Republikés me propozim t&
Prokurorit t€ Pérgjithshém.

4. Prokurori i Pérgjithshém informon her€ pas here Kuvendin pér gjendjen e kriminalitetit.

PJESA E NJEMBEDHIJETE

REFERENDUMI



Neni 150

1. Populli, népérmjet 50 mijé shtetasve me t& drejt€¢ vote, ka t€ drejtén e referendumit pér
shfuqizimin e njé ligji, si dhe t’i kérkojé Presidentit t€ Republikés zhvillimin e referendumit pér ¢éshtje t&
njé réndésie t€ vecante.

2. Kuvendi, me propozimin e jo mé pak se njé sé pestés s€ deputetéve ose me propozimin e Késhillit
t& Ministrave, mund t€ vendosé q&€ njé céshtje ose njé projektligj i njé réndésie t€ vecanté t€ shtrohet né
referendum.

3. Parimet dhe procedurat pér zhvillimin e referendumit, si dhe vlefshmeéria e tij parashikohen me

ligj.
Neni 151

1. Ligji i miratuar me referendum shpallet nga Presidenti i Republikés.

2. Ceéshtjet &€ lidhen me térésiné territoriale t& Republikés sé Shqipéris€é, me kufizimin e lirive dhe
t& drejtave themelore t€ njeriut, me buxhetin, taksat e detyrimet financiare t€ shtetit, me vendosjen dhe
hegjen e gjendjes s€ jashtézakonshme, me deklarimin e luftés dhe t€ pages dhe me amnistiné€ nuk mund t&
shtrohen né asnjé referendum.

3. Referendumi pér t€ njéjtén ¢éshtje nuk mund t€ pérséritet pérpara se t€ kené kaluar tre vjet nga
zhvillimi i tij.

Neni 152

1. Gjykata Kushtetuese shqyrton paraprakisht kushtetutshmériné e céshtjeve t€ shtruara pér
referendum sipas nenit 150 paragrafét 1 e 2, nenit 151 paragrafét 2 e 3 edhe sipas nenit 177 paragrafét 4 e
5 brenda 60 ditéve.

2. Réndésia e céshtjeve t€ vecganta, té& parashikuara né nenin 150 paragrafét 1 e 2 nuk &shté objekt
gjykimi né Gjykatén Kushtetuese.

3. Data e referendumit caktohet nga Presidenti i Republikés brenda 45 ditéve pas shpalljes sé&
vendimit pozitiv t€ Gjykatés Kushtetuese ose pas kalimit t& afatit brenda t& cilit Gjykata Kushtetuese duhet
té shprehej. Gjaté vitit referendumet zhvillohen vetém né njé dité.

PJESA E DYMBEDHJETE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
Neni 153

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve €shté njé organ i pérhershém qé pérgatit, mbikéqyr, drejton dhe
verifikon t€ gjitha aspektet & kané t€ b&jné me zgjedhjet dhe me referendumet dhe shpall rezultatet e tyre.
Neni 154

1. Komisioni pérbéhet nga 7 anétaré, té cilét zgjidhen pér njé mandat 7-vjecar. Dy anétaré zgjidhen
nga Kuvendi, 2 nga Presidenti i Republikés dhe 3 anétaré t& tjeré nga Késhilli i Larté i Drejtésisé.

2. Pérbérja e Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve pértérihet ¢do tre vjet sipas procedurés sé
pércaktuar me ligj.

3. Anétarésia né Komision nuk pajtohet me asnjé veprimtari tjetér shtetérore dhe politike.

4. Subjektet elektorale caktojné pérfagésuesit e tyre prané Komisionit. Ata nuk kané t€ drejté vote.

5. Anétari i Komisionit gézon imunitetin e anétarit t€ Gjykatés sé Larté.

6. Komisioni ka buxhetin e vet.

PJESA E TREMBEDHIETE

FINANCAT PUBLIKE



Neni 155

Taksat, tatimet dhe detyrimet financiare kombétare e vendore, leht€simi ose pérjashtimi prej tyre i
kategorive t€ caktuara t€ paguesve, si dhe ményra e mbledhjes sé tyre caktohen me ligj. Né kéto raste ligjit
nuk mund t’i jepet fuqi prapavepruese.

Neni 156
Shteti mund t€ marr€ e t& garantojé hua dhe kredi financiare, kur autorizohet me ligj.
Neni 157

1. Sistemi buxhetor pérbé&het nga buxheti i shtetit dhe nga buxhetet vendore.

2. Buxheti i shtetit krijohet nga t€ ardhurat e mbledhura prej taksave, tatimeve dhe detyrimeve té
tjera financiare, si dhe nga t€ ardhura t€ tjera t€ ligjshme. Ai pérfshin t€ gjitha shpenzimet e shtetit.

3. Organet vendore caktojné dhe mbledhin taksa dhe detyrime té tjera si¢ pércaktohet me ligj.

4. Organet e pushtetit gendror dhe atij vendor jané t& detyruara t’i b&jné publike t&€ ardhurat dhe
shpenzimet.

Neni 158

1. Kryeministri, n€ emér t&€ Késhillit t&¢ Ministrave, i paraget Kuvendit projektligjin pér buxhetin e
shtetit gjaté sesionit t€ vjeshtés, i cili nuk mund t€ mbyllet pa e miratuar até.

2. Neé qofté se projektligji nuk arrin t€ miratohet deri né fillim t€ vitit t&¢ ardhshém financiar, Késhilli
i Ministrave zbaton ¢cdo muaj njé t&¢ dymbédhjetén e buxhetit t& vitit paraardhés, derisa t€ miratohet buxheti
iri.

3. Kuvendi miraton buxhetin e ri brenda 3 muajve nga dita e mbarimit t& vitit t€ kaluar financiar,
pérvecse né rastet e vendosjes s€ masave t€ jashtézakonshme.

4. Keéshilli i Ministrave &shté i detyruar t’i paraqesé raport Kuvendit lidhur me zbatimin e buxhetit
dhe me borxhin shtetéror pér vitin e kaluar.

5. Kuvendi vendos pérfundimisht pasi dégjon edhe raportin e Kontrollit t€¢ Larté t€ Shtetit.

Neni 159

Parimet dhe procedurat pér hartimin e projektbuxhetit, si dhe pér zbatimin e buxhetit pércaktohen me
ligj.

Neni 160

1. Gjaté vitit financiar Kuvendi mund t€ b&jé ndryshime né buxhet.

2. Ndryshimet né buxhet b&hen sipas procedurés s€¢ parashikuar pér hartimin dhe miratimin e veté
buxhetit.

3. Shpenzimet e parashikuara me ligje t€ tjera nuk mund t€ ulen sa kohé qé kéto ligje jané né fuqi.

Neni 161

1. Banka Qendrore e shtetit &shté Banka e Shqipérisé. Ajo ka t€ drejtén ekskluzive t€ nxjerrjes e té
qarkullimit t€ monedh&s shqiptare, t& zbatimit t€ pavarur t€ politikés monetare dhe t€ mbajtjes e t&
administrimit t€ rezervave valutore t€ Republikés s& Shqipérisé.

2. Banka e Shqipérisé drejtohet nga njé késhill, i cili kryesohet nga Guvernatori. Guvernatori
zgjidhet nga Kuvendi me propozim t€ Presidentit t&€ Republikés pér 7 vjet, me t& drejté rizgjedhjeje.

PJESA E KATERMBEDHIETE



KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Neni 162

1. Kontrolli i Lart€ i Shtetit &shté institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar. Ai u
nénshtrohet vetém Kushtetutés dhe ligjeve.

2. Kryetari i Kontrollit t& Larté t€ Shtetit zgjidhet dhe shkarkohet nga Kuvendi me propozim t&
Presidentit t&€ Republikés. Ai géndron né detyré pér 7 vjet, me t€ drejté rizgjedhjeje.

Neni 163

Kontrolli i Lartg i Shtetit kontrollon:
a) veprimtarin€ ekonomike t€ institucioneve shtetérore e t& personave t&€ tjeré juridiké
shtetéroré;
b) pérdorimin dhe mbrojtjen e fondeve shtetérore nga organet e pushtetit gendror dhe atij
vendor;
c) veprimtariné ekonomike t€ personave juridiké, né t€ cilét shteti ka mé shumé se gjysmén e
pjeséve ose t& aksioneve, ose kur huat, kredit€ dhe detyrimet e tyre garantohen nga shteti.

Neni 164

1. Kontrolli i Lartg i Shtetit i paraget Kuvendit:
a) raport pér zbatimin e buxhetit t& shtetit;
b) mendim pér raportin e Késhillit t&¢ Ministrave pér shpenzimet e vitit t€ kaluar financiar para
se t€ miratohet nga Kuvendi;
c) informacion pér rezultatet e kontrolleve sa heré qé kérkohet nga Kuvendi.
2. Kontrolli i Larté i Shtetit i paraget Kuvendit raportin vjetor t€ veprimtarisé sé tij.

Neni 165
1. Kryetari i Kontrollit t& Larté t€ Shtetit mund t€ ftohet t€ marré pjesé dhe té flasé né mbledhjet e

Ké&shillit t&€ Ministrave, kur shqyrtohen ¢éshtje g€ lidhen me funksionet e tij.
2. Kryetari i Kontrollit t€ Larté t&€ Shtetit ka imunitetin e gjyqtarit t& Gjykatés sé Lartg.

PJESA E PESEMBEDHIETE
FORCAT E ARMATOSURA
Neni 166
1. Shtetasit shqiptaré kané pér detyré t€ marrin pjesé né mbrojtjen e Republikés s& Shqipérisé, si¢
parashikohet né ligj.
2. Shtetasi q&, pér arsye ndérgjegjeje, nuk pranon shérbimin me armé né forcat e armatosura, &shté i
detyruar t€ kryejé njé€ shérbim alternativ, si¢ parashikohet né ligj.
Neni 167
1. Ushtarakét e shérbimit aktiv nuk mund t€ zgjidhen ose t&€ emérohen né detyra t€ tjera shtetérore
dhe as t&€ marrin pjesé né parti ose né veprimtari politike.
2. Pjesétarét e forcave t€ armatosura ose personat &€ kryejné shérbim alternativ, gézojné t€ gjitha t&
drejtat dhe lirit€ kushtetuese, pérvec rasteve kur ligji parashikon ndryshe.

Neni 168

1. Forcat e Armatosura t€ Republikés sé Shqipérisé pérbéhen nga forcat tokésore, detare dhe ajrore.



2. Presidenti i Republikés ésht¢ Komandant i Pérgjithshém i Forcave t&€ Armatosura.
3. Késhilli i Sigurimit Kombétar éshté organ késhillimor i Presidentit t€ Republikés.

Neni 169

1. Presidenti i Republikés, né koh& paqeje, ushtron drejtimin e Forcave t€ Armatosura népérmjet
Kryeministrit dhe ministrit t&€ Mbrojtjes.

2. Presidenti i Republikés, né kohe lufte, eméron dhe shkarkon Komandantin e Forcave t&
Armatosura me propozim t& Kryeministrit.

3. Presidenti i Republikés, me propozim t€ Kryeministrit, eméron dhe shkarkon Shefin e Shtabit t&
Pérgjithshém, si dhe, me propozim t€ ministrit t&¢ Mbrojtjes, eméron dhe shkarkon komandantét e forcave
tokésore, detare dhe ajrore.

4. Kompetencat e Presidentit t&¢ Republikés si Komandant i Pérgjithshém i Forcave t¢ Armatosura
dhe ato t&¢ Komandantit t€¢ Forcave t& Armatosura dhe varésia e tyre nga organet kushtetuese, caktohen me

ligj.

PJESA E GJASHTEMBEDHJETE
MASAT E JASHTEZAKONSHME
Neni 170

1. Masat e jashtézakonshme mund t€ vendosen pér shkak t€ gjendjes sé luftés, gjendjes sé
jashtézakonshme ose gjendjes s¢ fatkeqésisé natyrore dhe zgjatin pér aq kohé sa vazhdojné kéto gjendje.

2. Parimet e veprimtarisé s€¢ organeve publike dhe shkalla e kufizimit t& t& drejtave dhe lirive t&
njeriut gjaté gjithé periudhés s€ ekzistencés s€ gjendjeve g€ kérkojné marrjen e masave t€ jashtézakonshme,
pércaktohen me ligj.

3. Ligji duhet t& pércaktojé parimet, fushat dhe ményrén e kompensimit t€ humbjeve qé vijné si
rezultat i kufizimit t€ t€ drejtave dhe lirive gjaté€ marrjes s€ masave t€ jashtézakonshme.

4. Aktet q¢ ndérmerren si pasojé e marrjes s€ masave t€ jashtézakonshme, duhet t&€ jené né
pérpjesétim me shkallén e rrezikut dhe duhet t€ synojné rivendosjen sa mé t€ shpejté t€ kushteve pér
funksionimin normal t€ shtetit.

5. Gjaté gjendjeve qé kérkojné marrjen e masave t€ jasht€ézakonshme, nuk mund t€ ndryshohet asnjé
prej kétyre akteve: Kushtetuta, ligjet pér zgjedhjet pér Kuvendin dhe pér organet e pushtetit vendor, si dhe
ligjet pér masat e jashtézakonshme.

6. Gjateé periudhés sé zbatimit t€ masave t€ jashtézakonshme nuk mund t€ zhvillohen zgjedhje
vendore, nuk mund t&€ zhvillohet referendum, si dhe nuk mund t& zgjidhet njé President i ri i Republikés.
Zgjedhjet vendore mund t€ béhen vetém aty ku nuk zbatohen masat e jashtézakonshme.

Neni 171

1. NEé rast agresioni t& armatosur kundér Republikés s€ Shqipérisé, Presidenti i Republikés, me
kérkese t&€ Keéshillit t¢ Ministrave, shpall gjendjen e luftés.

2. Né rast kércénimesh t€ jashtme ose kur detyrimi pér mbrojtje t& pérbashkét buron nga njé
marréveshje ndérkombétare, Kuvendi, me propozim t& Presidentit t&¢ Republikés, shpall gjendjen e luftés,
vendos gjendjen e mobilizimit dhe t& ¢cmobilizimit t€ pérgjithshém ose t& pjesshém.

Neni 172

1. NE€ rastin e nenit 171 paragrafi 1, Presidenti i Republiké&s i paraget Kuvendit dekretin pér
vendosjen e gjendjes sé luftés brenda 48 oréve nga nénshkrimi i tij, duke specifikuar t& drejtat q&
kufizohen.

2. Kuvendi merr né shqyrtim menjéheré dhe vendos me shumicén e té gjithé anétaréve pér dekretin
e Presidentit.



Neni 173

1. NEg rast rreziku pér rendin kushtetues dhe pér siguriné publike, Kuvendi, me kérkesé t& Késhillit
t& Ministrave, mund t€ vendos€ né njé pjes€ ose né t€ gjithé territorin e shtetit gjendjen e jashtézakonshme,
e cila zgjat pér aq kohé sa vazhdon rreziku, por jo mé shumé se 60 dité.

2. Me vendosjen e gjendjes sé€ jashtézakonshme ndérhyrja e forcave t€ armatosura béhet me vendim
t& Kuvendit dhe vetém kur forcat e policis€ nuk jané€ né gjendje t&€ rivendosin rendin.

3. Zgjatja e afatit t€ gjendjes s€ jashtézakonshme mund t&€ béhet vetém me pélqim t&€ Kuvendit ¢do
30 dité, pér njé periudhé jo mé shumé se 90 dité.

Neni 174

1. Pér parandalimin ose ménjanimin e pasojave t€ njé fatkeqésie natyrore ose aksidenti teknologjik,
Késhilli i Ministrave mund t€ vendosg, pér njé periudhé jo mé t& gjaté se 30 dit€, gjendjen e fatkeqésisé
natyrore né njé pjes€ ose né t& gjithé territorin e shtetit.

2. Zgjatja e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore mund t€ béhet vetém me pélqimin e Kuvendit.

Neni 175

1. Gjaté gjendjes sé luftés ose gjendjes s€ jashtézakonshme nuk mund té kufizohen t&€ drejtat dhe
lirit€ e parashikuara nga nenet: 15, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 29, 30, 31, 32, 34, 39 paragrafi 1, 41 paragrafét 1,
2,3 dhe 5, 42, 43, 48, 54, 55.

2. Gjaté gjendjes s¢ fatkeqésisé natyrore mund t€ kufizohen t& drejtat dhe lirit€ e parashikuara nga
nenet: 37, 38, 41 paragrafi 4, 49, 51.

3. Aktet pér shpalljen e gjendjes sé¢ luftés, gjendjes s€¢ jashtézakonshme ose t€ gjendjes sé
fatkeqésisé natyrore duhet t€ cilésojné té drejtat dhe lirit¢ qé kufizohen sipas paragraféve 1 dhe 2 t& kétij
neni.

Neni 176

Kur Kuvendi nuk mund t€ mblidhet gjaté gjendjes s€ luftés, Presidenti i Republikés, me propozim t&
Késhillit t&¢ Ministrave, ka t€ drejté t€ nxjerré akte g€ kané fuqiné e ligjit, t€ cilat duhet t€ miratohen nga
Kuvendi n€ mbledhjen e tij mé t& paré.

PJESA E SHTATEMBEDHIJETE
RISHIKIMI I KUSHTETUTES
Neni 177

1. Nisma pér rishikimin e Kushtetutés mund t€ ndérmerret nga jo mé pak se njé e pesta e anétaréve
t&¢ Kuvendit.

2. Asnjé rishikim i Kushtetutés nuk mund t€ ndérmerret gjaté kohés kur jané vendosur masat e
jashtézakonshme.

3. Projekti miratohet nga jo mé pak se dy té tretat e t€ gjithé€ anétaréve t&€ Kuvendit.

4. Kuvendi mund t&€ vendos€, me dy t€ tretat e t& gjithé anétaréve t€ tij, q¢ projektamendamentet
kushtetuese té€ votohen me referendum. Projektligji pér rishikimin e Kushtetutés hyn né fuqi pas ratifikimit
me referendum, i cili béhet jo mé voné se 60 dit€ nga miratimi i tij né Kuvend.

5. Amendamenti kushtetues i miratuar i nénshtrohet referendumit, kur kété e kérkon njé e pesta e té
gjithé anétaréve t€ Kuvendit.

6. Presidenti i Republikés nuk ka t€ drejté ta kthejé pér rishqyrtim ligjin e miratuar nga Kuvendi pér
rishikimin e Kushtetutés.



7. Ligji i miratuar né referendum shpallet nga Presidenti i Republikés dhe hyn né fuqi né datén e
parashikuar né kété ligj.

8. Rishikimi i Kushtetutés pér t& njéjtén ¢éshtje nuk mund t& béhet pérpara se t&€ keté kaluar njé vit
nga dita e rrézimit t€ projektligjit n€ Kuvend dhe jo mé pérpara se t€ kené kaluar 3 vjet nga dita e rrézimit
t€ tij n€ referendum.

PJESA E TETEMBEDHJETE
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 178

1. Ligjet dhe aktet e tjera normative t€ miratuara para datés sé€ hyrjes né fuqi t€ késaj Kushtetute do
té zbatohen derisa nuk jané shfuqizuar.
2. Keshilli i Ministrave i paraget Kuvendit projektligjet e nevojshme pér vénien né zbatim t€ késaj
Kushtetute.
Neni 179

1. Mandati i organeve kushtetuese g€ do t&€ ekzistojné€ me hyrjen né fuqi t€ késaj Kushtetute mbaron
me afatet e parashikuara né ligjin nr.7491, dat€ 29.4.1991 "Pér dispozitat kryesore kushtetuese", me
ndryshimet dhe ploté€simet pérkatése.

2. Anétarét e Gjykatés s€¢ Kasacionit vazhdojné veprimtaring e tyre si anétaré t& Gjykatés s¢ Lartg,
sipas mandatit t€ méparshém.

3. Anétarét e Késhillit t& Larté t€ Drejtésisé t&€ zgjedhur nga radhét e prokuroréve zévendésohen me
anétaré t€ rinj té zgjedhur nga mbledhja e pérgjithshme e gjyqtaréve.

4. Organet e pushtetit vendor vazhdojné veprimtaring deri né mbarim t€ mandatit t& tyre.

Neni 180

1. Marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé para hyrjes né fuqi t& késaj
Kushtetute konsiderohen té ratifikuara sipas késaj Kushtetute.

2. Kéeshilli i Ministrave i paraqet Gjykat€s Kushtetuese marréveshjet ndérkombétare, t€ cilat
pérmbajné dispozita qé€ vijné né kundérshtim me kété Kushtetuté.

Neni 181

1. Kuvendi, brenda dy deri tre vjetéve nga hyrja né fuqi e késaj Kushtetute, nxjerr ligje pér
rregullimin e drejté t€ céshtjeve t&€ ndryshme q&€ lidhen me shpronésimet dhe konfiskimet e kryera para
miratimit t& késaj Kushtetute, duke u udh&hequr nga kriteret e nenit 41.

2. Ligjet dhe aktet e tjera normative t€ miratuara para datés s€ hyrjes né fuqi t&€ késaj Kushtetute dhe
g€ kané t€ béjné& me shpronésimet dhe konfiskimet, do t€ zbatohen kur nuk vijné né€ kundérshtim me t&.

Neni 182

Ligji nr.7491, daté 29.4.1991 “Pér dispozitat kryesore kushtetuese”, si dhe ligjet e tjera kushtetuese
shfugizohen ditén e hyrjes né fuqi t& késaj Kushtetute.

Neni 183

Kjo Kushtetuté hyn né fugi me shpalljen nga Presidenti i Republikés.



Miratuar me ligjin nr.8417, daté 21.10.1998 té Kuvendit Popullor
Miratuar me referendum mé 22.11.1998

Shpallur me dekretin nr.2260, daté 28.11.1998 té Presidentit té Republikés sé
Shqipérisé, Rexhep Meidani
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